
 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

 РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

 БАХЧИСАРАЙСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 
 

 АДМИНИСТРАЦИЯ 

 КУЙБЫШЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
 

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 
от «15» 01. 2021                                                    № 13                                           пгт. Куйбышево 

 
 

О внесении изменений в Постановление администрации Куйбышевского сельского 

поселения от 13.07.2020 №300 РМУ «Об утверждении реестра муниципальных услуг 

администрации Куйбышевского сельского поселения 

 

В целях организации исполнения требований, установленных в Постановлении 

Правительства Российской Федерации от 26 марта 2016 № 236 «О требованиях к предоставлению 

в электронной форме государственных и муниципальных услуг», на основании распоряжения 

Совета министров Республики Крым от 06.12.2016 №1518-р «Об утверждении Сводного плана 

Республики Крым по приведению в соответствие с требованиями нормативных правовых актов, 

устанавливающих порядок предоставления в электронной форме государственных и 

муниципальных услуг», Указа президента Российской Федерации  от 07.05.2012 № 601 "Об 

основных направлениях совершенствования системы государственного управления», в 

соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг», руководствуясь Уставом Куйбышевского сельского 

поселения, Постановлением Администрации Куйбышевского сельского поселения от 15 января 

2015 года №1 «Об утверждении порядка разработки и утверждения административных 

регламентов предоставления муниципальных услуг на территории Куйбышевского сельского 

поселения», с целью исполнения требований законодательства и достижения установленных 

значений показателей необходимого при разработке административных регламентов 

предоставления муниципальных услуг, в связи с истечением срока действия административного 

регламента о предоставлении муниципальной услуги «Принятие решения о признании (либо об 

отказе в признании) молодой семьи участницей подпрограммы «Обеспечение жильем молодых 

семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2015-2020 годы» утвержденного 

постановлением администрации Куйбышевского сельского поселения от 27.07.2018 №384 «Об 

утверждении Административного регламента по предоставлению муниципальной услуги 

«Принятие решения о признании (либо об отказе в признании) молодой семьи участницей 

подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы 

«Жилище» на 2015-2020 годы», Администрация Куйбышевского сельского поселения,  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

              1. 1. Внести следующие изменения в Постановление администрации Куйбышевского 

сельского поселения от 13.07.2020 №300-РМУ «Об утверждении реестра муниципальных услуг 

администрации Куйбышевского сельского поселения»: 



1.1. В Приложении №1 «ПЕРЕЧЕНЬ муниципальных услуг (функций) администрации 

Куйбышевского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым» пункт 35 - 

исключить. 

2. Приложение 1 к постановлению. утвердить в новой редакции. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента обнародования и подлежит размещению на 

официальном сайте администрации Куйбышевского сельского поселения в сети Интернет по 

адресу: http:// www.kujbyshevo.ru. 

4. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

Глава администрации 

Куйбышевского сельского поселения                                                               Л.В. Щодрак 

 

 

 

 

 

http://www.kujbyshevo.ru/


Приложение 1 к постановлению 

Администрации Куйбышевского сельского 

поселения от 15.01.2021 №13 

ПЕРЕЧЕНЬ 

муниципальных услуг (функций) администрации Куйбышевского сельского поселения Бахчисарайского района 

Республики Крым 

 
N 

п/п 

Наименование 

муниципальной услуги 

Содержание 

муниципаль

ной услуги 

Источник 

финансиров

ания 

Способы 

оказания 

муниципальн

ой услуги 

(предмет, 

содержание) 

Органы местного 

самоуправления, 

ответственные за 

предоставление 

муниципальной 

услуги 

Организации 

участвующие в 

оказании 

муниципальной 

услуги 

Потребител

ь 

муниципаль

ной услуги 

(целевая 

группа) 

Показатели 

конечного 

результата 

(единица 

измерения) 

Нормативные 

правовые акты 

Российской 

Федерации, 

Республики 

Крым, 

муниципального 

образования, 

закрепляющие 

муниципальную 

услугу или 

отдельные 

способы ее 

оказания 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

I. Муниципальные услуги 

1 Выдача копий 

муниципальных 

правовых актов 

администрации 

Куйбышевского 

сельского поселения 

информиров

ание 

юридически

х и 

физических 

лиц 

посредством 

выдачи 

архивных 

справок, 

архивных 

выписок, 

копий 

архивных 

Услуга 

предоставл

яется 

бесплатно 

-личный 

прием; 

-посредством 

электронной 

почты 

Администрация 

Куйбышевского 

сельского 

поселения 

госархивы, 

архивные 

отделы и 

муниципальные 

архивы, архивы 

органов 

государственно

й власти, 

органов 

местного 

самоуправления

, организаций, 

расположенных

и на территории 

Физические 

и 

юридически

е  

лица 

ин

формацио

нное 

письмо; 

- 

уведомле

ние о 

направле

нии 

запроса 

на 

исполнен

ие по 

1. № 131-ФЗ «Об 

общих принципах 

организации 

местного 

самоуправления в 

Российской 

Федерации» 

2. № 210-ФЗ «Об 

организации 

предоставления 

государственных 

и муниципальных 

услуг» 

3. № 59-ФЗ "О 



документов Куйбышевского 

сельского 

поселения  

принадле

жности в 

архив, 

орган, 

организац

ию. 
 

порядке 

рассмотрения 

обращений 

граждан 

Российской 

Федерации" 

2 Передача в 

собственность граждан 

занимаемых ими 

жилых помещений, 

находящихся в 

муниципальной 

собственности 

(приватизация жилого 

фонда), 

муниципального 

образования 

Приватизаци

я жилых 

помещений - 

бесплатная 

передача в 

собственнос

ть граждан 

Российской 

Федерации 

на 

добровольно

й основе 

занимаемых 

ими жилых 

помещений 

в 

государстве

нном и 

муниципаль

ном 

жилищном 

фонде, а для 

граждан 

Российской 

Федерации, 

забронирова

вших 

занимаемые 

жилые 

помещения, 

- по месту 

бронировани

Услуга 

предоставл

яется 

бесплатно 

-личный 

прием; 

-посредством 

электронной 

почты; 

-посредством 

МФЦ 

Администрация 

Куйбышевского 

сельского 

поселения 

МФЦ Физические 

лица 

договор 

передачи в 

собственн

ость 

граждан 

занимаемы

х ими 

жилых 

помещени

й, 

находящих

ся в 

муниципал

ьной 

собственн

ости 

(приватиза

ция 

муниципал

ьного 

жилого 

фонда) 

мотивиров

анный 

отказ в 

предостав

лении 

муниципал

ьной 

услуги 

1. «О 

государственном 

кадастре 

недвижимости»; 

2. «Об общих 

принципах 

организации 

местного 

самоуправления в 

Российской 

Федерации»; 

3. № 131-ФЗ «Об 

общих принципах 

организации 

местного 

самоуправления в 

Российской 

Федерации» 

4. Закон РФ от 

21.07.97 г. N 122-

ФЗ "О 

государственной 

регистрации прав 

на недвижимое 

имущество и 

сделок с ним". 

5. Конституция 

Республики Крым 

6. Конституция 

Российской 

Федерации 

7. № 210-ФЗ «Об 



я жилых 

помещений 

организации 

предоставления 

государственных 

и муниципальных 

услуг» 

8. № 59-ФЗ "О 

порядке 

рассмотрения 

обращений 

граждан 

Российской 

Федерации" 

3 Выдача копий 

архивных документов, 

подтверждающих 

право на владение 

землей 

Архивная 

справка – 

документ, 

составленны

й на бланке 

Администра

ции и 

содержащий 

документну

ю 

информаци

ю о 

предмете 

запроса с 

указанием 

архивных 

шифров и 

номеров 

листов 

единиц 

хранения, 

тех 

архивных 

документов, 

на 

основании 

которых она 

составлена; 

Услуга 

предоставл

яется 

бесплатно 

-личный 

прием; 

-посредством 

электронной 

почты; 

Администрация 

Куйбышевского 

сельского 

поселения 

- юридически

е и 

физические 

лица 

- выдача 

архивных 

справок, 

архивных 

выписок и 

копий 

архивных 

документо

в, 

подтвержд

ающих 

право на 

владение 

землей; 

- отказ в 

предостав

лении 

муниципал

ьной 

услуги. 

1. Конституция 

Российской 

Федерации 

2. Об архивном 

деле в Российской 

Федерации 

3. № 59-ФЗ "О 

порядке 

рассмотрения 

обращений 

граждан 

Российской 

Федерации" 



Архивная 

копия – 

дословно 

воспроизвод

ящая текст 

архивного 

документа, с 

указанием 

архивного 

шифра и 

номеров 

листов 

единицы 

хранения, 

заверенная в 

установленн

ом порядке; 

Архивная 

выписка -  

документ, 

дословно 

воспроизвод

ящий часть 

текста 

архивного 

документа, 

относящийс

я к 

определенно

му факту, 

событию, 

лицу, с 

указанием 

архивного 

шифра и 

номеров 

листов 

единицы 

хранения. 

4 Переоформление прав предоставле Услуга -личный Администрация - юридически решение  о 1.«О 



или завершение 

оформления прав на 

земельные участки на 

территории 

муниципального 

образования 

ние в 

установленн

ом порядке 

информации 

заявителю и 

обеспечение 

доступа 

заявителя к 

сведениям о 

муниципаль

ной услуге 

подача 

заявления и 

документов, 

необходимы

х для 

предоставле

ния 

муниципаль

ной услуги, 

и прием 

заявления и 

документов 

получение 

заявителем 

сведений о 

ходе 

выполнения 

заявления о 

предоставле

нии 

муниципаль

ной услуги 

взаимодейст

вие 

администрац

ии 

Куйбышевск

ого 

сельского 

предоставл

яется 

бесплатно 

прием; 

-посредством 

электронной 

почты; 

Куйбышевского 

сельского 

поселения 

е и 

физические  

лица 

предостав

лении в 

собственн

ость, 

постоянно

е  

(бессрочно

е) 

пользован

ие  

земельног

о участка, 

заключени

е  

договора 

аренды 

земельног

о участка,  

либо 

мотивиров

анный 

отказ в 

предостав

лении  

земельног

о участка, 

заключени

и договора 

аренды 

земельног

о участка 

государственном 

кадастре 

недвижимости»; 

2.Конституция 

Российской 

Федерации 

3.Градостроительн

ый кодекс 

Российской 

Федерации от 

29.12.2004 № 190-

ФЗ 

4. Об обороте 

земель 

сельскохозяйствен

ного значения 

5. № 210-ФЗ «Об 

организации 

предоставления 

государственных 

и муниципальных 

услуг» 

6. № 59-ФЗ "О 

порядке 

рассмотрения 

обращений 

граждан 

Российской 

Федерации" 



поселения с 

иными 

организация

ми, 

участвующи

ми в 

предоставле

нии 

муниципаль

ной услуги, 

в том числе 

порядок и 

условия 

такого 

взаимодейст

вия 

подготовка 

решения о 

предоставле

нии 

земельного 

участка в 

собственнос

ть или 

постоянное 

(бессрочное) 

пользование 

 

получение 

заявителем 

результата 

предоставле

ния 

муниципаль

ной услуги 

5 Об установлении 

категорий земель и 

определения вида 

использования 

земельных участков 

Принятие 

решения о 

предоставле

нии (об 

отказе в 

Услуга 

предоставл

яется 

бесплатно 

-личный 

прием; 

-посредством 

электронной 

почты; 

Администрация 

Куйбышевского 

сельского 

поселения 

- Федеральная 

налоговая 

служба 

Российской 

Федерации; 

физические 

и 

юридическ

ие лица, 

акт 

Админист

рации 

Куйбыше

1.Градостроительн

ый кодекс 

Российской 

Федерации от 

29.12.2004г. № 



предоставле

нии) 

муниципаль

ной услуги 

- Министерство 

юстиции 

Российской 

Федерации; 

- Федеральная 

служба 

государственно

й регистрации, 

кадастра и 

картографии; 

- Федеральное 

государственное 

бюджетное 

учреждение 

«Федеральная 

кадастровая 

палата - 

Федеральной 

службы 

государственно

й регистрации, 

кадастра и 

картографии»; 

-Министерство 

экологии и 

природопользов

ания 

Республики 

Крым, в случае 

если проведение 

государственно

й экологической 

экспертизы 

предусмотрено 

федеральными 

законами 

либо их 

уполномоч

енные 

представит

ели 

вского 

сельского 

поселени

я 

Бахчисар

айского 

района об 

установле

нии 

категорий 

земель и 

вида 

разрешен

ного 

использов

ания 

земельног

о участка; 

акт 

Админист

рации 

Куйбыше

вского 

сельского 

поселени

я 

Бахчисар

айского 

района об 

отказе в 

установле

нии 

категорий 

земель и 

вида 

разрешен

190-ФЗ 

2. Земельный 

кодекс Российской 

Федерации 

3. Конституцией 

Российской 

Федерации 



ного 

использов

ания 

земельног

о участка; 

уведомле

ние об 

отказе в 

рассмотре

нии 

ходатайст

ва об 

установле

нии 

категорий 

земель и 

вида 

разрешен

ного 

использов

ания 

земельног

о участка. 
6 Выдача разрешения   

на снос или пересадку  

зеленых  насаждений 

Разрешения 

выдаются на 

снос или 

пересадку 

зеленых 

насаждений, 

произрастаю

щих на 

территории 

Куйбышевск

ого 

сельского 

поселения, 

за 

исключение

Услуга 

предоставл

яется 

бесплатно 

-личный 

прием; 

-посредством 

электронной 

почты; 

Администрация 

Куйбышевского 

сельского 

поселения 

- юридически

е или 

физические 

лица, в том 

числе 

индивидуал

ьные 

предприним

атели 

- 

распоряже

ние 

Админист

рации о 

разрешени

и на снос 

или 

пересадку 

зеленых 

насаждени

й; 

- 

распоряже

ние 

1. № 131-ФЗ «Об 

общих принципах 

организации 

местного 

самоуправления в 

Российской 

Федерации» 

2. № 210-ФЗ «Об 

организации 

предоставления 

государственных 

и муниципальных 

услуг» 



м зеленых 

насаждений, 

произрастаю

щих на 

земельных 

участках, 

находящихс

я в 

федеральной 

собственнос

ти, в 

собственнос

ти субъекта 

Российской 

Федерации – 

Республики 

Крым, в 

собственнос

ти 

Бахчисарайс

кого 

муниципаль

ного района, 

в частной 

собственнос

ти 

Админист

рации об 

отказе в 

предостав

лении 

муниципал

ьной 

услуги 

7 Выдача разрешения на 

проведение земляных 

работ 

Приѐм и 

регистрация 

заявления и 

документов 

от заявителя 

(представите

ля 

заявителя) 

необходимы

х для 

получения 

муниципаль

ной услуги 

формирован

Услуга 

предоставл

яется 

бесплатно 

-личный 

прием; 

-посредством 

электронной 

почты; 

Администрация 

Куйбышевского 

сельского 

поселения 

- 

Государственны

м унитарным 

предприятием 

Республики 

Крым «Вода 

Крыма»; 

- 

Государственны

м унитарным 

предприятием 

Республики 

Крым 

«Крымтелеком»  

юридически

е или 

физические 

лица, 

уполномоче

нные 

владельцем 

(или 

являющиеся 

владельцам

и) объекта, 

обеспечива

ющие 

производств

а) 

предостав

ление 

разрешени

я на 

осуществл

ение 

земляных 

работ. 

б) 

продление 

разрешени

я на 

осуществл

1. "Об общих 

принципах 

организации 

местного 

самоуправления в 

РФ" 

2. «Об 

организации 

предоставления 

государственных 

и муниципальных 

услуг» 

3. 

Градостроительны



ие 

межведомст

венного 

запроса о 

предоставле

нии 

документов, 

необходимы

х для 

предоставле

ния 

муниципаль

ной услуги в 

государстве

нные и иные 

органы 

принятие 

решения 

главой 

Администра

ции о 

выдаче 

(продлении) 

или отказе в 

выдаче 

(продлении) 

разрешения 

на 

осуществлен

ие земляных 

работ 

Предоставле

ние 

разрешения 

на 

осуществлен

ие земляных 

работ либо 

письменного 

уведомления 

- 

Государственны

м унитарным 

предприятием 

Республики 

Крым 

«Крымгазсети» ; 

- 

Государственны

м унитарным 

предприятием 

Республики 

Крым 

«Крымэнерго» ; 

- Войсковыми 

частями; 

- Службой 

охраны в Крыму 

Федеральной 

службы охраны 

Российской 

Федерации ; 

- 

Муниципальны

м унитарным 

предприятием 

«_________»; 

- Федеральным 

Казенным 

учреждением 1 

пожарно-

спасательный 

отряд 

Федеральной 

противопожарн

ой службы по 

Республике 

Крым»; 

- Управлением 

Федеральной 

о земляных, 

строительны

х или 

ремонтных 

работ, 

связанных с 

благоустрой

ством 

территорий 

муниципаль

ного 

образования 

Куйбышевс

кого 

сельское 

поселение, 

подготовку 

проектной 

документац

ии для 

производств

а указанных 

работ. От 

имени 

заявителей 

могут 

выступать 

физические 

лица, 

имеющие 

право в 

соответстви

и с 

законодател

ьством 

Российской 

Федерации 

либо в силу 

наделения 

их 

ение 

земляных 

работ. 

в) 

предостав

ление 

разрешени

я на 

осуществл

ение 

аварийных 

земляных 

работ. 

г) отказ в 

выдаче 

разрешени

я на 

осуществл

ение 

земляных 

работ, 

аварийных 

земляных 

работ. 

д) отказ в 

продлении 

разрешени

я на 

осуществл

ение 

земляных 

работ, 

аварийных 

земляных 

работ. 

й кодекс 

Российской 

Федерации 

4. Конституция 

Российской 

Федерации 

5. Земельный 

кодекс Российской 

Федерации 

6. Конституция 

Российской 

Федерации 



об отказе в 

выдаче 

разрешения 

на 

осуществлен

ие земляных 

работ, 

подписанног

о главой 

Администра

ции 

службы 

безопасности 

Российской 

Федерации по 

Республике 

Крым и г. 

Севастополю; 

- Управлением 

Министерства 

Внутренних дел 

России по 

Республике 

Крым; 

- 

Государственны

м казенным 

учреждением 

Республики 

Крым «Служба 

автомобильных 

дорог 

Республики 

Крым». 

заявителями 

в порядке, 

установленн

ом 

законодател

ьством 

Российской 

Федерации, 

полномочия

ми 

выступать 

от их имени 

8 Постановка граждан 

на учет в качестве 

нуждающихся в 

жилых помещениях 

прием 

заявления, 

проверка 

представлен

ного пакета 

документов, 

выдача 

расписки в 

получении 

документов 

Услуга 

предоставл

яется 

бесплатно 

-личный 

прием; 

-посредством 

электронной 

почты; 

-посредством 

МФЦ 

Администрация 

Куйбышевского 

сельского 

поселения 

МФЦ постоянно 

проживающ

ие на 

территории 

Куйбышевс

кого 

сельского 

поселения 

малоимущи

е граждане 

Российской 

Федерации 

(далее – 

заявитель), а 

также их 

законные 

представите

постановк

а на учет 

граждан в 

качестве 

нуждающи

хся в 

жилых 

помещени

ях, 

предостав

ляемых по 

договорам 

социально

го найма 

или 

мотивиров

анный 

1. Жилищный 

кодекс Российской 

Федерации от 

29.12.2004 № 188-

ФЗ 

2. № 131-ФЗ «Об 

общих принципах 

организации 

местного 

самоуправления в 

Российской 

Федерации» 

3. № 210-ФЗ «Об 

организации 

предоставления 

государственных 

и муниципальных 



ли, 

действующи

е в силу 

закона или 

на 

основании 

доверенност

и: 

 не 

являющиеся 

нанимателя

ми жилых 

помещений 

по 

договорам 

социального 

найма, или 

членами 

семьи 

нанимателя 

жилого 

помещения 

по договору 

либо 

собственник

ами жилых 

помещений, 

или членами 

семьи 

собственник

а жилого 

помещения; 

 явля

ющиеся 

нанимателя

ми жилых 

помещений 

по 

договорам 

отказ. услуг» 



социального 

найма или 

членами 

семьи 

нанимателя 

либо 

собственник

ами жилых 

помещений 

или членами 

семьи 

собственник

а жилого 

помещения 

и 

обеспеченн

ые общей 

площадью 

жилого 

помещения 

на одного 

члена семьи 

менее 

учетной 

нормы; 

 прож

ивающие в 

помещениях

, не 

отвечающих 

установленн

ым для 

жилых 

помещений 

требования

м; 

 явля

ющиеся 



нанимателя

ми  жилых 

помещений 

по 

договорам 

социального 

найма, 

членами 

семьи 

нанимателя 

жилого 

помещения 

по договору 

социального 

найма или 

собственник

ами жилых 

помещений, 

членами 

семьи 

собственник

а жилого 

помещения, 

проживающ

ими в 

квартире, 

занятой 

нескольким

и семьями, 

если в 

составе 

семьи 

имеется 

больной, 

страдающий 

тяжелой 

формой 

хроническог

о 

заболевания



, при 

которой 

совместное 

проживание 

с ним в 

одной 

квартире 

невозможно, 

и не 

имеющими 

иного 

жилого 

помещения, 

занимаемог

о по 

договору 

социального 

найма или 

принадлежа

щего на 

праве 

собственнос

ти 

9 Предоставление 

муниципальной услуги 

по осуществлению 

отдельных 

государственных 

полномочий 

Российской 

Федерации 

переданных органам 

местного 

самоуправления 

сельского поселения  

Куйбышевский 

сельский совет 

Бахчисарайского 

муниципального 

района  Республики 

Ведение 

первичного 

воинского 

учета 

Услуга 

предоставл

яется 

бесплатно 

-личный 

прием; 

-посредством 

электронной 

почты 

 

Администрация 

Куйбышевского 

сельского 

поселения 

- граждане, 

подлежащие 

призыву на 

военную 

службу 

- 

обеспечен

ие 

исполнени

я 

гражданам

и 

воинской 

обязанност

и, 

установле

нной 

федеральн

ыми 

законами 

«Об 

обороне», 

1. «О воинской 

обязанности и 

военной службе» 

2. Конституция 

Республики Крым 

3. Конституция 

Российской 

Федерации 



Крым, по 

осуществлению 

первичного воинского 

учета граждан, 

проживающих или 

пребывающих на 

территории сельского 

поселения 

«О 

воинской 

обязанност

и и 

военной 

службе», 

«О 

мобилизац

ионной 

подготовк

е и 

мобилизац

ии в 

Российско

й 

Федерации

»; 

- 

документа

льное 

оформлен

ие 

сведений 

воинского 

учета, о 

гражданах 

состоящих 

на 

воинском 

учете; 

- анализ 

количеств

енного 

состава и 

качественн

ого 

состояния 

призванны

х 

мобилизац



ионных 

людских 

ресурсов 

для 

эффективн

ого 

использов

ания в 

интересах 

обеспечен

ия 

обороны 

страны и 

безопаснос

ти 

государств

а; 

- 

проведени

е плановой 

работы по 

подготовк

е 

необходим

ого 

количеств

а военно-

обученных 

граждан 

пребываю

щих в 

запасе, для 

обеспечен

ия 

мероприят

ий по 

переводу 

Вооружен

ных Сил 

Российско



й 

Федерации

, других 

войск, 

воинских 

формирова

ний и 

органов с 

мирного 

на военное 

время в 

период 

мобилизац

ии и 

поддержан

ие их 

укомплект

ованности 

на 

требуемом 

уровне 

военного 

время. 

10 Совершение 

нотариальных 

действий на 

территории 

Куйбышевского 

сельского поселения 

Бахчисарайского 

района 

Нотариально

е 

засвидетельс

твование 

копий 

документов, 

доверенност

ей, 

завещаний и 

т.д. либо 

отказ в 

выполнении 

нотариально

й услуги 

Услуга 

предоставл

яется 

бесплатно 

-личный 

прием; 

-посредством 

электронной 

почты 

 

Администрация 

Куйбышевского 

сельского 

поселения 

граждане, 

а также 

организации и 

учреждения, 

имеющие 

сведения, 

необходимые 

для принятия 

решения и 

качественного 

оказания 

муниципально

й услуги. 
 

граждане, 

зарегистрир

ованные по 

месту 

жительства 

или месту 

пребывания 

в поселении 

1) 

удостовере

ние 

завещаний

; 

2) 

удостовере

ние 

доверенно

стей; 

3) 

принятие 

мер по 

охране 

наследстве

нного 

имущества 

1. № 131-ФЗ «Об 

общих принципах 

организации 

местного 

самоуправления в 

Российской 

Федерации» 

2. Гражданским 

кодексом 

Российской 

Федерации 

3. Конституция 

Российской 

Федерации 

4. Налоговым 

кодексом 

Российской 



и в случае 

необходим

ости 

управлени

я ими; 

4) 

свидетельс

твование 

верности 

копий 

документо

в и 

выписок 

из них; 

5) 

свидетельс

твование 

подлиннос

ти 

подписи 

на 

документа

х; 

6) 

удостовере

ние 

сведений о 

лицах в 

случаях, 

предусмот

ренных 

законодате

льством 

Российско

й 

Федерации

; 

7) 

удостовере

ние факта 

Федерации от 

31.07.1998 № 146-

ФЗ 

5. № 59-ФЗ "О 

порядке 

рассмотрения 

обращений 

граждан 

Российской 

Федерации" 



нахождени

я 

гражданин

а в живых; 

8) 

удостовере

ние 

тождестве

нности 

собственн

оручной 

подписи 

инвалида 

по зрению, 

проживаю

щего на 

территори

и 

соответств

ующего 

поселения, 

с 

факсимиль

ным 

воспроизв

едением 

его 

собственн

оручной 

подписи; 

9) 

удостовере

ние факта 

нахождени

я 

гражданин

а в 

определен

ном месте; 

10) 



удостовере

ние 

тождестве

нности 

гражданин

а с лицом, 

изображен

ным на 

фотографи

и; 

11) 

удостовере

ние время 

предъявле

ния 

документо

в; 

12) 

удостовере

ние 

равнознач

ности 

электронн

ого 

документа 

документу 

на 

бумажном 

носителе; 

13) 

удостовере

ние 

равнознач

ности 

документа 

на 

бумажном 

носителе 

электронн

ому 



документу

. 

 

 

11 Выдача выписок из 

похозяйственных книг 

и справок по 

социально-бытовым 

вопросам 

Приѐм и 

регистрация 

обращения о 

предоставле

нии 

муниципаль

ной услуги и 

приложенны

х к нему 

документов 

Услуга 

предоставл

яется 

бесплатно 

-личный 

прием; 

-посредством 

электронной 

почты 

 

Администрация 

Куйбышевского 

сельского 

поселения 

- физические 

и 

юридическ

ие лица 

выдача 

выписок 

из 

похозяйст

венных 

книг и 

справок по 

социально

-бытовым 

вопросам, 

либо 

выдача 

или 

направлен

ие 

заявителю 

уведомлен

ия об 

отказе в 

выдаче 

выписок 

из 

похозяйст

венных 

книг и 

справок по 

социально

-бытовым 

вопросам 

1. № 131-ФЗ «Об 

общих принципах 

организации 

местного 

самоуправления в 

Российской 

Федерации» 

2. Конституция 

Республики Крым 

3. Конституция 

Российской 

Федерации 

4. № 210-ФЗ «Об 

организации 

предоставления 

государственных 

и муниципальных 

услуг» 

12 Выдача архивных 

справок, архивных 

выписок и архивных 

копий по социально-

правовым запросам 

Регистрация 

заявления 

анализ 

тематики 

запроса 

направление 

запроса на 

Услуга 

предоставл

яется 

бесплатно 

-личный 

прием; 

-посредством 

электронной 

почты 

 

Администрация 

Куйбышевского 

сельского 

поселения 

госархив граждане 

Российской 

Федерации, 

иностранны

е граждане, 

лица без 

гражданства

- 

информац

ионное 

письмо; 

- 

уведомлен

ие о 

1. № 131-ФЗ «Об 

общих принципах 

организации 

местного 

самоуправления в 

Российской 

Федерации» 



исполнение 

в архив, 

орган, 

организацию 

по 

принадлежн

ости 

Подготовка 

и 

направление 

(выдача) 

ответа 

заявителю 

Исправление 

допущенных 

опечаток и 

(или) 

ошибок в 

выданных в 

результате 

предоставле

ния 

муниципаль

ной услуги 

документах 

, 

юридически

е лица (за 

исключение

м 

государстве

нных 

органов и их 

территориал

ьных 

органов, 

органов 

государстве

нных 

внебюджетн

ых фондов и 

их 

территориал

ьных 

органов, 

органов 

местного 

самоуправле

ния) 

направлен

ии запроса 

на 

исполнени

е по 

принадлеж

ности в 

архив, 

орган, 

организац

ию 

2. Конституция 

Республики Крым 

3. Конституция 

Российской 

Федерации 

4. Об архивном 

деле в Российской 

Федерации 

5. № 59-ФЗ "О 

порядке 

рассмотрения 

обращений 

граждан 

Российской 

Федерации" 

13 Предоставление в 

аренду 

(собственность) 

и безвозмездное 

пользование 

муниципального 

имущества 

прием и 

регистрация 

заявлений и 

документов 

рассмотрени

е принятых 

документов 

принятие 

решения о 

предоставле

нии 

муниципаль

ной услуги 

оформление 

договора 

Услуга 

предоставл

яется 

бесплатно 

-личный 

прием; 

-посредством 

электронной 

почты 

 

Администрация 

Куйбышевского 

сельского 

поселения 

- юридически

е и 

физические 

лица, 

индивидуал

ьные 

предприним

атели 

- 

заключени

е с 

заявителе

м договора 

аренды; 

-отказ в 

заключени

и 

указанного 

договора 

1. № 131-ФЗ «Об 

общих принципах 

организации 

местного 

самоуправления в 

Российской 

Федерации» 

2. Об оценочной 

деятельности в 

Российской 

Федерации 

3. № 59-ФЗ "О 

порядке 

рассмотрения 

обращений 



аренды 

муниципаль

ного 

имущества 

оформление 

дополнитель

ных 

соглашений 

к договорам 

аренды 

граждан 

Российской 

Федерации" 

14 Прием в 

муниципальную 

собственность 

приватизированных 

гражданами жилых 

помещений 

(деприватизация 

жилых помещений) на 

территории 

Куйбышевского 

сельского поселения 

Прием 

заявления и 

документов, 

их 

регистрация. 

Подготовка 

договора 

Выдача 

Услуга 

предоставл

яется 

бесплатно 

-личный 

прием; 

-посредством 

электронной 

почты 

 

Администрация 

Куйбышевского 

сельского 

поселения 

- физические  

лица, либо  

их  

уполномоче

нные 

представите

ли 

выдача 

заявителю: 

- договора 

на  

передачу  

жилого  

помещени

я  в  

муниципал

ьную  

собственн

ость 

(депривати

зации); 

-  отказа  в 

депривати

зации 

жилого 

помещени

я; 

-  

дубликата 

договора  

депривати

зации 

жилого 

помещени

я; 

-  отказа в 

выдаче 

1. Гражданский 

кодекс Российской 

Федерации 

2. Жилищный 

кодекс Российской 

Федерации от 

29.12.2004 № 188-

ФЗ 

3. Закон РФ от 

21.07.97 г. N 122-

ФЗ "О 

государственной 

регистрации прав 

на недвижимое 

имущество и 

сделок с ним". 

4. Законом 

Российской 

Федерации от 

04.07.1991 года 

№1541-1 «О 

приватизации 

жилищного фонда 

в Российской 

Федерации» 

5. Семейный 

кодекс Российской 

Федерации 

6. № 210-ФЗ «Об 

организации 



дубликата 

договора 

депривати

зации 

жилого 

помещени

я. 

предоставления 

государственных 

и муниципальных 

услуг» 

15 Внесение изменений в 

учетные данные 

граждан, состоящих на 

учете в качестве 

нуждающихся в 

жилых помещениях 

Прием и 

регистрация 

заявления и 

документов 

Рассмотрени

е заявления 

и подготовка 

документов 

Выдача 

заявителю 

результата 

предоставле

ния 

Муниципаль

ной услуги 

Услуга 

предоставл

яется 

бесплатно 

-личный 

прием; 

-посредством 

электронной 

почты 

 

Администрация 

Куйбышевского 

сельского 

поселения 

- постоянно 

проживающ

ие на 

территории 

Куйбышевс

кого 

сельского 

поселения 

граждане 

Российской 

Федерации, 

стоящие на 

учете в 

качестве 

нуждающих

ся в жилых 

помещениях

. 

- 

постановл

ение 

администр

ации 

Куйбышев

ского 

сельского 

поселения 

Бахчисара

йского 

района о 

внесении 

изменений 

в учетное 

дело 

гражданин

а, 

состоящег

о на учете 

в качестве 

нуждающе

гося в 

жилом 

помещени

и; 

- отказ в 

предостав

лении 

муниципал

ьной 

услуги 

1. № 131-ФЗ «Об 

общих принципах 

организации 

местного 

самоуправления в 

Российской 

Федерации» 

2. 13. Закон УР № 

57-РЗ от 

13.10.2005 "О 

порядке 

признания 

граждан 

малоимущими в 

целях применения 

жилищного 

кодекса РФ" 

3. Законом 

Республики Крым 

от 21.08.2014 г. № 

54-ЗРК «Об 

основах местного 

самоуправления в 

Республике 

Крым» 

4. О внесении 

изменений в 

отдельные 

законодательные 

акты Российской 

Федерации 

5. № 210-ФЗ «Об 

организации 



предоставления 

государственных 

и муниципальных 

услуг» 

16 Постановка в очередь 

льготной категории 

граждан на получение 

земельного участка в 

собственность 

(аренду) для 

индивидуального 

жилищного 

строительства, 

ведения дачного 

хозяйства, 

садоводства, а также 

для ведения личного 

подсобного хозяйства 

в границах 

населенного пункта, 

снятие с очереди 

Принятие 

решения и 

подготовка 

распоряжени

я о 

постановке 

или об 

отказе в 

постановке в 

очередь на 

получение 

земельного 

участка в 

собственнос

ть (аренду) 

для 

индивидуаль

ного 

жилищного 

строительст

ва, ведения 

дачного 

хозяйства, 

садоводства, 

а также для 

ведения 

личного 

подсобного 

хозяйства 

Услуга 

предоставл

яется 

бесплатно 

-личный 

прием; 

-посредством 

электронной 

почты 

 

Администрация 

Куйбышевского 

сельского 

поселения 

- из числа: 

1) ветеранов 

Великой 

Отечественн

ой войны; 

2) 

инвалидов 

Великой 

Отечественн

ой войны; 

3) ветеранов 

боевых 

действий; 

4) 

инвалидов 

боевых 

действий; 

5) лиц, 

подвергших

ся 

политически

м 

репрессиям 

и 

подлежащих 

реабилитаци

и либо 

пострадавш

их от 

политически

х репрессий; 

6) бывших 

несовершен

нолетних 

узников 

концлагерей

принятие 

постановл

ения о 

постановк

е или об 

отказе в 

постановк

е в 

очередь на 

получение 

земельног

о участка в 

собственн

ость 

(аренду) 

для 

индивидуа

льного 

жилищног

о 

строительс

тва, 

ведения 

дачного 

хозяйства, 

садоводств

а, а также 

для 

ведения 

личного 

подсобног

о 

хозяйства 

1. № 131-ФЗ «Об 

общих принципах 

организации 

местного 

самоуправления в 

Российской 

Федерации» 

2. Гражданский 

кодекс 

3. Земельный 

кодекс Российской 

Федерации 

4. Конституция 

Республики Крым 

5. Конституция 

Российской 

Федерации 

6. № 210-ФЗ «Об 

организации 

предоставления 

государственных 

и муниципальных 

услуг» 

7. № 59-ФЗ "О 

порядке 

рассмотрения 

обращений 

граждан 

Российской 

Федерации" 



, гетто, 

других мест 

принудител

ьного 

содержания, 

созданных 

фашистами 

и их 

союзниками 

в период  

Второй 

мировой 

войны, 

признанным

и 

инвалидами 

вследствие 

общего 

заболевания

, трудового 

увечья и 

других 

причин (за 

исключение

м лиц, 

инвалидност

ь которых 

наступила 

вследствие 

их 

противоправ

ных 

действий); 

7) 

инвалидов 

вследствие 

Чернобыльс

кой 

катастрофы; 

8) лиц, 



воспитываю

щих трех и 

более детей 

в возрасте 

до 18 лет, 

включая 

усыновленн

ых и 

принятых 

под опеку 

(попечитель

ство), а при 

обучении 

детей в 

общеобразо

вательных 

организация

х и 

государстве

нных 

образовател

ьных 

организация

х по очной 

форме 

обучения на 

бюджетной 

основе - до 

окончания 

обучения, 

но не более 

чем до 

достижения 

ими 

возраста 23 

лет; 

9) лиц, 

имеющих 

обеспеченно

сть общей 



площадью 

жилых 

помещений 

не более 10 

квадратных 

метров в 

расчете на 

гражданина 

и каждого 

совместно 

проживающ

его с 

гражданино

м члена его 

семьи. 

Размер 

обеспеченно

сти общей 

площадью 

жилых 

помещений 

в 

соответстви

и с  Законом 

Республики 

Крым от 15 

января 2015 

г. N 66-

ЗРК/2015 "О 

предоставле

нии 

земельных 

участков, 

находящихс

я в 

государстве

нной или 

муниципаль

ной 

собственнос



ти, и 

некоторых 

вопросах 

земельных 

отношений", 

определяетс

я как 

отношение 

суммарной 

общей 

площади 

всех жилых 

помещений, 

занимаемых 

гражданино

м и (или) 

совместно 

проживающ

ими с 

гражданино

м членами 

его семьи по 

договорам 

социального 

найма, и 

(или) на 

праве 

членства в 

жилищном, 

жилищно-

строительно

м 

кооперативе

, и (или) 

принадлежа

щих им на 

праве 

собственнос

ти, на 

количество 



таких 

членов 

семьи 

гражданина. 

10) лиц, 

воспитываю

щих 

ребенка-

инвалида, 

включая 

усыновленн

ых и 

принятых 

под опеку 

(попечитель

ство). 

17 Присвоение 

(изменение) адресов 

объектам 

недвижимости 

прием и 

регистрация 

заявления о 

предоставле

нии 

муниципаль

ной услуги 

рассмотрени

е и проверка 

представлен

ных 

документов, 

принятие 

решения о 

предоставле

нии 

муниципаль

ной услуги 

либо об 

отказе в 

предоставле

нии 

муниципаль

ной услуги 

Услуга 

предоставл

яется 

бесплатно 

-личный 

прием; 

-посредством 

электронной 

почты 

 

Администрация 

Куйбышевского 

сельского 

поселения 

1)Государствен

ный комитет по 

государственно

й регистрации и 

кадастру 

Республики 

Крым; 

2) Управление 

Федеральной 

налоговой 

службы по 

Республике 

Крым; 

3) филиал 

ФГУП 

Ростехинвентар

изация - 

Федеральное 

БТИ в г. 

Бахчисарай 

юридически

е и 

физические 

лица по 

собственной 

инициативе 

либо лицо, 

обладающее 

одним из 

следующих 

вещных 

прав на 

объект 

адресации: 

- право 

хозяйственн

ого ведения; 

- право 

оперативног

о 

управления; 

- право 

пожизненно 

наследуемог

- 

постановл

ение о 

присвоени

и адреса 

объекту 

недвижим

ости; 

- 

постановл

ение об 

изменении 

адреса 

объекта 

недвижим

ости; 

- 

постановл

ение об 

аннулиров

ании 

адреса 

объекта 

недвижим

1. № 131-ФЗ «Об 

общих принципах 

организации 

местного 

самоуправления в 

Российской 

Федерации» 

2. 

Градостроительны

й кодекс 

Российской 

Федерации 

3. Закон " О 

персональных 

данных" 

4. Земельный 

кодекс Российской 

Федерации 

5. Конституция 

Российской 

Федерации 

6. Об электронной 

подписи 

7. № 210-ФЗ «Об 



формирован

ие и 

направление 

межведомст

венных 

запросов в 

органы 

(организаци

и), 

участвующи

е в 

предоставле

нии 

муниципаль

ной услуги 

принятие 

постановлен

ия о 

предоставле

нии (об 

отказе 

предоставле

ния) 

муниципаль

ной услуги 

 

выдача 

(направлени

е) заявителю 

результата 

предоставле

ния 

муниципаль

ной услуги 

о владения; 

- право 

постоянного 

(бессрочног

о) 

пользования

. 

ости; 

- 

постановл

ение об 

отказе в 

присвоени

и или 

аннулиров

ании 

адреса 

объекта 

недвижим

ости 

организации 

предоставления 

государственных 

и муниципальных 

услуг» 

8. № 59-ФЗ «О 

порядке 

рассмотрения 

обращений 

граждан 

Российской 

Федерации» 

18 Выдача разрешения на 

вступление в брак 

лицам, 

достигшим возраста 

шестнадцати лет 

Прием и 

регистрация 

заявления 

Рассмотрени

е заявления 

и 

Услуга 

предоставл

яется 

бесплатно 

-личный 

прием; 

-посредством 

электронной 

почты 

 

Администрация 

Куйбышевского 

сельского 

поселения 

- несовершен

нолетние 

граждане в 

возрасте от 

16 до 18 лет, 

зарегистрир

выдача 

распоряже

ния 

администр

ации 

Куйбышев

1. Закон " О 

персональных 

данных" 

2. Закон об актах 

гражданского 

состояния 



прилагаемы

х 

документов, 

принятие 

решения о 

выдаче или 

об отказе в 

выдаче 

распоряжени

я 

«Вступление 

в брак» 

Оформление

, 

согласовани

е и выдача 

распоряжени

я 

«Вступление 

в брак» или 

отказа 

ованные на 

территории 

Куйбышевс

кого 

сельского 

поселения 

Бахчисарайс

кого района, 

имеющие 

законные 

основания 

для  

вступления  

в брак до 

достижения 

брачного 

возраста, а 

также их 

законные 

представите

ли 

ского 

сельского 

поселения 

Бахчисара

йского 

района о 

разрешени

и 

вступлени

я в брак 

несоверше

ннолетних 

граждан; 

мотивиров

анный 

отказ в 

выдаче 

распоряже

ния 

администр

ации 

Куйбышев

ского 

сельского 

поселения 

Бахчисара

йского 

района  о 

разрешени

и 

вступлени

я в брак 

несоверше

ннолетних 

граждан. 

3. Конституция 

Российской 

Федерации 

4. Семейный 

кодекс Российской 

Федерации 

5. № 210-ФЗ «Об 

организации 

предоставления 

государственных 

и муниципальных 

услуг» 

19 Выдача дубликатов 

завещаний  и 

договоров купли-

продажи и дарения 

домовладений, 

Прием и 

регистрация 

документов 

Экспертиза 

документов 

Услуга 

предоставл

яется 

бесплатно 

-личный 

прием; 

-посредством 

электронной 

почты 

Администрация 

Куйбышевского 

сельского 

поселения 

- юридическо

е или 

физическое 

лицо 

- выдача 

заявителю 

заверенног

о 

надлежащ

1. № 131-ФЗ «Об 

общих принципах 

организации 

местного 

самоуправления в 



хранящихся в архиве 

администрации 

Куйбышевского 

сельского поселения 

Бахчисарайского 

района 

Визирование 

и 

подписание 

результата 

предоставле

ния 

муниципаль

ной услуги 

 им 

образом  

дубликата 

документа, 

подтвержд

ающего 

право на 

владение 

жилым 

домом, 

находящи

мся в 

собственн

ости  

гражданин

а. 

- 

мотивиров

анный 

отказ в 

предостав

лении 

заверенног

о  

дубликата 

документа, 

подтвержд

ающего 

права на 

жилой дом 

Российской 

Федерации» 

2. Закон «Об 

организации 

предоставления 

государственных 

и муниципальных 

услуг». 

3. О порядке 

ведения органами 

местного 

самоуправления 

учета граждан в 

качестве 

нуждающихся в 

жилых 

помещениях, 

предоставляемых 

по договорам 

социального 

найма 

20 Выдача справок о 

произведенном 

погребении и о месте 

регистрации умершего 

гражданина на 

территории 

Куйбышевского 

сельского поселения 

 Прием 

заявлений о 

предоставле

нии 

муниципаль

ной услуги и 

анализ 

поступивши

х заявлений 

и 

Услуга 

предоставл

яется 

бесплатно 

-личный 

прием; 

-посредством 

электронной 

почты 

 

Администрация 

Куйбышевского 

сельского 

поселения 

- физические 

лица 

- выдача 

справки 

лично; 

- 

направлен

ие справки 

по 

почтовому 

адресу, 

указанном

1. № 131-ФЗ «Об 

общих принципах 

организации 

местного 

самоуправления в 

Российской 

Федерации» 

2. О персональных 

данных 

3. № 210-ФЗ «Об 



документов у в 

заявлении 

(в том 

случае, 

если 

заявитель 

потребова

л 

направить 

справку 

почтой); 

- отказ в 

выдаче 

справки с 

указанием 

причин 

отказа 

организации 

предоставления 

государственных 

и муниципальных 

услуг» 

4. № 59-ФЗ "О 

порядке 

рассмотрения 

обращений 

граждан 

Российской 

Федерации" 

21 Предварительное 

согласование 

предоставления 

земельного участка 

Предоставле

ние в 

установленн

ом порядке 

информации 

заявителю и 

обеспечение 

доступа 

заявителя к 

сведениям о 

муниципаль

ной услуге. 

Услуга 

предоставл

яется 

бесплатно 

-личный 

прием; 

-посредством 

электронной 

почты 

 

Администрация 

Куйбышевского 

сельского 

поселения 

- Физические 

лица и 

юридически

е лица, 

являющиеся 

собственник

ами зданий, 

строений, 

сооружений, 

помещений 

- принятие 

решения о 

предварит

ельном 

согласован

ии 

предостав

ления 

земельног

о участка в 

соответств

ии со 

статьей 

39.15 

Земельног

о кодекса 

Российско

й 

Федерации

; 

- принятие 

решения 

об отказе в 

1. № 131-ФЗ «Об 

общих принципах 

организации 

местного 

самоуправления в 

Российской 

Федерации» 

2. Конституция 

Российской 

Федерации 

3. № 210-ФЗ «Об 

организации 

предоставления 

государственных 

и муниципальных 

услуг» 

4. № 59-ФЗ «О 

порядке 

рассмотрения 

обращений 

граждан 

Российской 

Федерации» 



предварит

ельном 

согласован

ии 

предостав

ления 

земельног

о участка. 

22 О порядке 

уведомительной 

регистрации 

заключения, 

изменения и 

расторжения трудовых 

договоров, 

заключаемых между 

работодателем - 

физическим лицом, не 

являющимся 

индивидуальным 

предпринимателем, и 

работниками 

-прием и 

регистрация 

документов, 

необходимы

х для 

предоставле

ния 

муниципаль

ной услуги; 

-

рассмотрени

е 

документов, 

необходимы

х для 

предоставле

ния 

муниципаль

ной услуги, 

выявление 

условий 

трудового 

договора 

(изменений 

в трудовой 

договор), 

ухудшающи

х положение 

работников 

по 

сравнению с 

трудовым 

Услуга 

предоставл

яется 

бесплатно 

-личный 

прием; 

-посредством 

электронной 

почты 

 

Администрация 

Куйбышевского 

сельского 

поселения 

- граждане, 

проживающ

ие на 

территории 

муниципаль

ного 

образования 

Куйбышевс

кого 

сельского 

поселения, 

выступающ

ие в 

качестве 

работодател

я - 

физического 

лица, не 

являющегос

я 

индивидуал

ьным 

предприним

ателем 

- 

получение 

заявителе

м двух 

экземпляр

ов 

трудового 

договора с 

проставле

нием 

штампа с 

отметкой 

«Зарегистр

ирован», с 

указанием 

регистрац

ионного 

номера, 

даты 

регистрац

ии и 

подписью 

ответствен

ного лица 

на первой 

странице 

трудового 

договора 

(изменени

й в 

трудовой 

договор) и 

- Конституция 

Российской 

Федерации; 

- Трудовой кодекс 

Российской 

Федерации от 

30.12.2001 №197-

ФЗ; 

- Федеральный 

закон от 

02.05.2006 №59-

ФЗ "О порядке 

рассмотрения 

обращений 

граждан 

Российской 

Федерации"; 

- Федеральный 

закон от 

06.10.2003 №131-

ФЗ "Об общих 

принципах 

организации 

местного 

самоуправления в 

Российской 

Федерации"; 

- Федеральный 

закон от 

27.07.2010 №210-

ФЗ "Об 

организации 



законодател

ьством и 

иными 

нормативны

ми 

правовыми 

актами, 

содержащим

и нормы 

трудового 

права; 

-регистрация 

трудового 

договора 

(изменений 

в трудовой 

договор);       

-регистрация 

факта 

прекращени

я трудового 

договора; 

-выдача 

заявителю 

трудового 

договора 

(изменений 

в трудовой 

договор) с 

отметкой о 

регистрации 

факта его 

заключения 

или 

прекращени

я 

проставле

ние 

отметки в 

Журнале 

регистрац

ии 

трудовых 

договоров;  

-  

получение 

заявителе

м 

экземпляр

а 

трудового 

договора с 

проставле

нием на 

первой 

странице 

трудового 

договора с 

проставле

нием 

штампа с 

отметкой  

«Факт 

прекращен

ия 

трудового 

договора 

зарегистри

рован» с 

указанием 

даты 

регистрац

ии и 

подписью 

ответствен

ного лица 

предоставления 

государственных 

и муниципальных 

услуг"; 

- иные 

муниципальные 

правовые акты, 

регулирующие 

предоставление 

муниципальной 

услуги; 

- Устав 

муниципального 

образования 

Куйбышевское 

сельское 

поселение 

Бахчисарайского 

муниципального 

района 

Республики Крым. 



и внесения 

соответств

ующей 

записи в 

журнал 

регистрац

ии 

трудовых 

договоров; 

- отказ в 

предостав

лении 

муниципал

ьной 

услуги. 

23 Изменение вида 

разрешенного 

использования 

земельного участка 

- 

предоставле

ние в 

установленн

ом порядке 

информации 

заявителю и 

обеспечение 

доступа 

заявителя к 

сведениям о 

муниципаль

ной услуге;  

- подача 

заявления и 

документов, 

необходимы

х для 

предоставле

ния 

муниципаль

ной услуги, 

и прием 

заявления и 

документов;  

Услуга 

предоставл

яется 

бесплатно 

-личный 

прием; 

-посредством 

электронной 

почты 

 

Администрация 

Куйбышевского 

сельского 

поселения 

-

Государственны

й комитет 

государственно

й регистрации и 

кадастру 

Республики 

Крым; 

- средства 

массовой 

информации 

юридически

е и 

физические 

лица, 

являющиеся 

собственник

ами или 

арендаторам

и земельных 

участков, 

расположен

ных на 

территории 

муниципаль

ного 

образования 

Куйбышевс

кого 

сельского 

поселения 

Бахчисарайс

кого района 

Республики 

Крым 

- выдача 

заявителю 

постановл

ения 

администр

ации 

Куйбышев

ского 

сельского 

поселения 

на 

изменение 

вида 

разрешенн

ого 

использов

ания 

земельног

о участка; 

- отказ в 

выдаче 

решения 

на 

изменение 

вида 

1. 

Градостроительны

й кодекс 

2. Гражданский 

кодекс 

3. Закон РФ от 

21.07.97 г. N 122-

ФЗ "О 

государственной 

регистрации прав 

на недвижимое 

имущество и 

сделок с ним". 

4. Земельный 

кодекс Российской 

Федерации 

5. Конституция 

Российской 

Федерации 



- получение 

заявителем 

сведений о 

ходе 

выполнения 

заявления о 

предоставле

нии  услуги;  

- 

взаимодейст

вие (при 

необходимо

сти) 

администрац

ии 

Куйбышевск

ого 

сельского 

поселения с 

иными 

организация

ми, 

участвующи

ми в 

предоставле

нии 

муниципаль

ной  услуги, 

в том числе 

порядок и 

условия 

такого 

взаимодейст

вия;  

- подготовка 

постановлен

ия 

администрац

ии 

Куйбышевск

разрешенн

ого 

использов

ания 

земельног

о участка 



ого 

сельского 

поселения 

об 

изменении 

вида 

разрешенног

о 

использован

ия 

земельного 

участка либо 

письменного 

отказа в 

изменении 

вида 

разрешенног

о 

использован

ия 

земельного 

участка по 

результатам 

публичных 

слушаний. 

24 Принятие решения о 

подготовке и 

утверждении 

документации по 

планировке 

территории 

а) 

предоставле

ние 

информации 

о 

предоставле

нии 

муниципаль

ной услуги; 

б) прием 

документов, 

необходимы

х для 

предоставле

ния 

Услуга 

предоставл

яется 

бесплатно 

-личный 

прием; 

-посредством 

электронной 

почты 

 

Администрация 

Куйбышевского 

сельского 

поселения 

- Физические 

лица и 

юридически

е лица 

принятие 

решения о 

подготовк

е 

документа

ции по 

планировк

е 

территори

и; 

- принятие 

решения 

об отказе в 

подготовк

е 

1. № 131-ФЗ «Об 

общих принципах 

организации 

местного 

самоуправления в 

Российской 

Федерации» 

2. 

Градостроительны

й кодекс 

Российской 

Федерации 

3. Земельный 

кодекс Российской 

Федерации 



муниципаль

ной услуги; 

в) 

межведомст

венное 

информацио

нное 

взаимодейст

вие; 

г) 

рассмотрени

е заявления 

и 

документов, 

необходимы

х для 

предоставле

ния 

муниципаль

ной услуги; 

д) 

подготовка 

результата 

муниципаль

ной услуги; 

е) выдача 

заявителю 

результата 

муниципаль

ной услуги. 

документа

ции по 

планировк

е 

территори

и; 

- 

утвержден

ие 

документа

ции по 

планировк

е 

территори

и; 

- 

отклонени

е 

документа

ции по 

планировк

е 

территори

и и 

направлен

ие ее на 

доработку. 

4. № 210-ФЗ «Об 

организации 

предоставления 

государственных 

и муниципальных 

услуг» 

25 Выдача бытовых 

характеристик,  актов 

жилищно-бытовых 

условий  проживания 

и актов об 

установлении 

(выявлении) 

количества лиц 

фактически 

проживающих в 

обращение 

Заявителя в 

орган 

местного 

самоуправле

ния о 

предоставле

нии услуги 

Услуга 

предоставл

яется 

бесплатно 

-личный 

прием; 

-посредством 

электронной 

почты 

 

Администрация 

Куйбышевского 

сельского 

поселения 

- граждане, 

зарегистрир

ованные 

постоянно 

на 

территории 

муниципаль

ного 

образования 

Куйбышевс

выдача 

бытовых 

характерис

тик,  актов 

жилищно-

бытовых 

условий  

проживани

я и актов 

об 

1. Жилищный 

кодекс 

2. 210-ФЗ"Об 

организации 

предоставления 

государственных 

и муниципальных 

услуг" 

3. Гражданский 

кодекс 



жилом помещении кого 

сельского 

поселения 

Бахчисарайс

кого района 

либо их 

представите

ли 

установле

нии 

(выявлени

и) 

количеств

а лиц 

фактическ

и 

проживаю

щих  в 

жилом 

помещени

и; 

мотивиров

анный 

отказ в 

выдаче 

бытовых 

характерис

тик,  актов 

жилищно-

бытовых 

условий  

проживани

я и актов 

об 

установле

нии 

(выявлени

и) 

количеств

а лиц 

фактическ

и 

проживаю

щих  в 

жилом 

помещени

и 

4. Налоговый 

кодекс Российской 

Федерации (часть 

вторая) 

5. О персональных 

данных 

6. Об актах 

гражданского 

состояния 

26 Принятие решения о Принятие Услуга -личный Администрация - собственник 1)о 1. Жилищный 



переводе нежилого 

помещения в жилое 

помещение и жилого 

помещения в нежилое 

помещение 

документов, 

а также 

выдача 

решений о 

переводе 

или об 

отказе в 

переводе 

жилого 

помещения в 

нежилое или 

нежилого 

помещения в 

жилое 

помещение 

предоставл

яется 

бесплатно 

прием; 

-посредством 

электронной 

почты 

 

Куйбышевского 

сельского 

поселения 

соответству

ющего 

помещения 

или 

уполномоче

нное им 

лицо 

переводе 

жилого 

(нежилого

) 

помещени

я в 

нежилое 

(жилое) 

помещени

е; 

2)об 

отказе в 

переводе 

жилого 

(нежилого

) 

помещени

я в 

нежилое 

(жилое) 

помещени

е; 

кодекс 

2. О 

государственном 

кадастре 

недвижимости 

3. № 210-ФЗ «Об 

организации 

предоставления 

государственных 

и муниципальных 

услуг» 

27 Организация 

предоставления во 

владение и (или) в 

пользование объектов 

имущества, 

включенных в 

перечень 

муниципального 

имущества, 

предназначенного для 

предоставления во 

владение и (или 

пользование) 

субъектам малого и 

среднего 

предпринимательства 

и организациям, 

образующим 

Прием и 

регистрация 

заявления; 

Рассмотрени

е заявления 

и 

прилагаемы

х к нему 

документов; 

Рассмотрени

е вопроса о 

передаче 

имущества 

казны МО в 

аренду, 

безвозмездн

ое 

пользование, 

Услуга 

предоставл

яется 

бесплатно 

-личный 

прием; 

-посредством 

электронной 

почты 

-посредством 

МФЦ 

 

Администрация 

Куйбышевского 

сельского 

поселения 

АИС «Межвед 

РК» 

МФЦ 

субъекты 

малого и 

среднего 

предприним

ательства, 

организации

, 

образующие 

инфраструк

туру 

поддержки 

субъектов 

малого и 

среднего 

предприним

ательства 

может 

являться:  

- Договор 

о передаче 

имущества 

казны 

муниципал

ьного 

образован

ия в 

аренду, 

безвозмезд

ное 

пользован

ие, 

доверител

ьное 

управлени

1. 210-ФЗ «Об 

организации 

предоставления 

государственных 

и муниципальных 

услуг» 

 2. 

Градостроительны

й кодекс 

Российской 

Федерации 

3. Закон 

Российской 

Федерации « О 

персональных 

данных»; 

4. Закон о порядке 

рассмотрения 



инфраструктуру 

поддержки субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства 

доверительн

ое 

управление 

на заседании 

комиссии; 

Принятие 

решения, 

подготовка, 

издание 

муниципаль

ного 

правового 

акта 

администрац

ии МО, 

подготовка и 

направление 

уведомления 

об 

объявлении 

(объявленно

й) 

конкурсной 

процедуры 

(е). 

Заключение 

договора о 

передаче 

имущества 

казны МО в 

аренду, 

безвозмездн

ое 

пользование, 

доверительн

ое 

управление 

без 

проведения 

торгов, 

е без 

проведени

я торгов; 

-

Уведомлен

ие об 

объявлени

и 

конкурсно

й 

процедуры  

-

Уведомлен

ие об 

объявленн

ой 

конкурсно

й 

процедуре  

-

Уведомлен

ие об 

отказе в 

предостав

лении 

услуги. 

обращений 

граждан 

Российской 

Федерации 

5. Конституция 

Российской 

Федерации 

6. Об электронной 

подписи 



размещение 

на 

официально

м сайте 

администрац

ии МО 

извещения о 

проведении 

конкурсной 

процедуры 

28 Предоставление 

сведений из реестра 

муниципального 

имущества 

муниципального 

образования 

прием и 

регистрация 

заявления о 

предоставле

нии 

муниципаль

ной услуги 

рассмотрени

е и проверка 

заявления и 

прилагаемы

х к нему 

документов 

и подготовка 

Перечня 

принятие 

решения о 

предоставле

нии 

муниципаль

ной услуги 

или об 

отказе в 

предоставле

нии 

муниципаль

ной услуги 

 

выдача 

(направлени

Услуга 

предоставл

яется 

бесплатно 

-личный 

прием; 

-посредством 

электронной 

почты 

-посредством 

МФЦ 

 

Администрация 

Куйбышевского 

сельского 

поселения 

- граждане, а 

также 

юридически

е лица либо 

индивидуал

ьные 

предприним

атели 

1) выдача 

или 

направлен

ие 

заявителю 

сведений 

об 

объектах 

имущества

, 

включенн

ых в 

перечень 

муниципал

ьного 

имущества 

МО 

Куйбышев

ское 

сельское 

поселение, 

предназна

ченного 

для 

предостав

ления во 

владение и 

(или) в 

пользован

ие 

1. Гражданский 

кодекс Российской 

Федерации 

2. Закон " О 

персональных 

данных" 

3. Об электронной 

подписи 

4. № 210-ФЗ «Об 

организации 

предоставления 

государственных 

и муниципальных 

услуг» 

5. № 59-ФЗ "О 

порядке 

рассмотрения 

обращений 

граждан 

Российской 

Федерации" 



е) результата 

предоставле

ния 

муниципаль

ной услуги 

субъектам 

малого и 

среднего 

предприни

мательства 

и 

организац

иям, 

образующ

им 

инфрастру

ктуру 

поддержки 

субъектов 

малого и 

среднего 

предприни

мательства

, (далее - 

Перечень); 

2) выдача 

или 

направлен

ие 

заявителю 

письменно

го 

мотивиров

анного 

решения 

об отказе в 

предостав

лении 

муниципал

ьной 

услуги с 

обоснован

ием 

причин 

отказа 



29 Согласование 

межевых планов 

земельных участков, 

являющихся 

смежными по 

отношению к 

земельным участкам, 

находящимся в 

муниципальной 

собственности 

Куйбышевского 

сельского поселения 

- 

предоставле

ние в 

установленн

ом порядке 

информации 

заявителю и 

обеспечение 

доступа 

заявителя к 

сведениям о 

муниципаль

ной услуге;  

- подача 

заявления и 

документов, 

необходимы

х для 

предоставле

ния 

муниципаль

ной услуги, 

и прием 

заявления и 

документов;  

- получение 

заявителем 

сведений о 

ходе 

выполнения 

заявления о 

предоставле

нии 

муниципаль

ной услуги;  

- 

взаимодейст

вие 

администрац

ии с иными 

Услуга 

предоставл

яется 

бесплатно 

-личный 

прием; 

 

Администрация 

Куйбышевского 

сельского 

поселения 

- юридически

е лица, 

зарегистрир

ованные в 

установленн

ом 

законодател

ьством 

Российской 

Федерации 

порядке, 

иностранны

е 

юридически

е лица, 

физические 

лица 

(граждане 

Российской 

Федерации, 

иностранны

е граждане), 

в случаях, 

установленн

ых 

Земельным 

кодексом 

Российской 

Федерации 

и Законами 

Республики 

Крым, 

исполнитель

ные органы 

государстве

нной власти 

Республики 

Крым, 

органы 

местного 

подписанн

ый и 

скрепленн

ый 

печатью 

администр

ации Акт 

согласован

ия 

местополо

жения 

границ 

земельног

о участка 

на обороте 

графическ

ой части 

межевого 

плана либо 

уведомлен

ие, 

содержаще

е 

мотивиров

анный 

отказ в 

удовлетво

рении 

заявления 

1. Гражданский 

кодекс 

2. Земельный 

кодекс Российской 

Федерации 

3. О 

государственном 

кадастре 

недвижимости 

4. № 210-ФЗ «Об 

организации 

предоставления 

государственных 

и муниципальных 

услуг» 



организация

ми, 

участвующи

ми в 

предоставле

нии 

муниципаль

ной услуги, 

в том числе 

порядок и 

условия 

такого 

взаимодейст

вия; 

 - получение 

заявителем 

результата 

предоставле

ния 

муниципаль

ной услуги. 

самоуправле

ния, 

являющихся 

правооблада

телями на 

земельные 

участки, 

смежные по 

отношению 

к земельным 

участкам, 

находящимс

я в 

муниципаль

ной 

собственнос

ти 

муниципаль

ного 

образования 

Куйбышевс

кое сельское 

поселение. 

30 Рассмотрение 

уведомлений о 

проведении 

публичных 

мероприятий 

(митингов, шествий, 

демонстраций, 

собраний, пикетов) на 

территории 

Куйбышевского 

сельского поселения 

1)  Приѐм и 

регистрация 

уведомления 

о 

проведении 

публичного 

мероприятия

; 

2) 

Рассмотрени

е 

уведомления 

о 

проведении 

публичного 

мероприятия

; 

Услуга 

предоставл

яется 

бесплатно 

-личный 

прием; 

-посредством 

электронной 

почты 

-посредством 

МФЦ 

 

Администрация 

Куйбышевского 

сельского 

поселения 

МФЦ организатор

ы 

публичного 

мероприяти

я (один или 

несколько 

граждан 

Российской 

Федерации 

(организато

ром 

демонстрац

ий, шествий 

и 

пикетирован

ий - 

гражданин 

довести до 

сведения 

организато

ра 

публичног

о 

мероприят

ия 

1. «О собраниях, 

митингах, 

демонстрациях, 

шествиях и 

пикетированиях» 

2. Новый НПА 

"Об общих 

принципах 

организации 

местного 

самоуправления в 

Российской 

Федерации 

3. О социальной 

зашите инвалидов 

в Российской 

Федерации 



3) Принятие 

решения о 

предоставле

нии 

муниципаль

ной услуги; 

4) Выдача 

результата 

предоставле

ния 

муниципаль

ной услуги; 

Российской 

Федерации, 

достигший 

возраста 18 

лет, 

митингов и 

собраний - 

16 лет), 

политически

е партии, 

другие 

общественн

ые 

объединени

я и 

религиозны

е 

объединени

я, их 

региональн

ые 

отделения и 

иные 

структурные 

подразделен

ия, взявшие 

на себя 

обязательст

во по 

организации 

и 

проведению 

публичного 

мероприяти

я 

4. Об 

общественных 

объединениях 

5. № 210-ФЗ «Об 

организации 

предоставления 

государственных 

и муниципальных 

услуг» 

31 Согласование схемы 

движения транспорта 

и пешеходов на 

период проведения 

работ на проезжей 

-прием, 

регистрация 

и 

рассмотрени

е заявления, 

Услуга 

предоставл

яется 

бесплатно 

-личный 

прием; 

-посредством 

электронной 

почты 

Администрация 

Куйбышевского 

сельского 

поселения 

- юридически

е лица, 

индивидуал

ьные 

предприним

1) 

получение 

заявителе

м 

согласован

1. № 131-ФЗ «Об 

общих принципах 

организации 

местного 

самоуправления в 



части на территории 

муниципального 

образования 

Куйбышевское 

сельское поселение  

Бахчисарайского 

района Республики 

Крым 

поступившег

о, в том 

числе в 

электронной 

форме, о 

согласовани

и схемы 

движения 

транспорта и 

пешеходов 

на период 

проведения 

работ на 

проезжей 

части и 

прилагаемы

х к нему 

документов; 

- запрос 

документов, 

необходимы

х в 

соответстви

и с 

нормативны

ми 

правовыми 

актами для 

предоставле

ния 

муниципаль

ной услуги, 

которые 

находятся в 

распоряжени

и 

государстве

нных 

органов, 

органов 

атели, 

физические 

лица, 

заинтересов

анные в 

согласовани

и схемы 

движения 

транспорта 

и пешеходов 

на период 

проведения 

работ на 

проезжей 

части 

ия схемы 

движения 

транспорт

а и 

пешеходов 

на период 

проведени

я работ на 

проезжей 

части; 

2)

 нап

равление  

заявителю  

отказа  в  

предостав

лении  

муниципал

ьной 

услуги 

Российской 

Федерации» 

2. Конституция 

Российской 

Федерации 

3. Об электронной 

подписи 

4. № 210-ФЗ «Об 

организации 

предоставления 

государственных 

и муниципальных 

услуг» 

5. № 59-ФЗ «О 

порядке 

рассмотрения 

обращений 

граждан 

Российской 

Федерации» 



местного 

самоуправле

ния и иных 

организаций

; 

-

рассмотрени

е и 

согласовани

е либо 

подготовка 

уведомления 

об отказе в 

предоставле

нии услуги; 

- выдача 

согласованн

ой схемы 

движения 

транспорта и 

пешеходов 

на период 

проведения 

работ на 

проезжей 

части 

(направлени

е 

уведомления 

об отказе в 

выдаче 

согласовани

я). 

32 Предоставление 

заключения о 

соответствии 

проектной 

документации 

сводному плану 

подземных 

- прием 

заявления и 

представлен

ных 

документов; 

- 

рассмотрени

Услуга 

предоставл

яется 

бесплатно 

-личный 

прием; 

-посредством 

электронной 

почты 

Администрация 

Куйбышевского 

сельского 

поселения 

- физическое

, 

юридическ

ое или 

уполномоч

енное им 

заключени

я о 

соответств

ии 

проектной 

документа

ции 

1. № 131-ФЗ «Об 

общих принципах 

организации 

местного 

самоуправления в 

Российской 

Федерации» 



коммуникаций и 

сооружении на 

территории 

Куйбышевского 

сельского поселения 

Бахчисарайского 

района Республики 

Крым 

е заявления 

и 

представлен

ных 

документов; 

- выдача 

итогового 

документа, 

либо 

письменного 

отказа в 

предоставле

нии 

сведений с 

указанием 

оснований. 

лицо, в 

соответств

ии с 

довереннос

тью, 

оформленн

ой в 

соответств

ии с 

Гражданск

им 

кодексом 

Российской 

Федерации 

сводному 

плану 

подземных 

коммуника

ций и 

сооружени

й 

2. 

Градостроительны

й кодекс 

3. Гражданский 

кодекс Российской 

Федерации 

4. Земельный 

кодекс Российской 

Федерации 

5. № 210-ФЗ «Об 

организации 

предоставления 

государственных 

и муниципальных 

услуг» 

33 Выдача разрешения на 

перемещение отходов 

строительства, сноса 

зданий и сооружений, 

в том числе грунтов на 

территории 

Куйбышевского 

сельского поселения 

Бахчисарайского 

района Республики 

Крым 

-прием и 

регистрация 

заявлений.  

-

рассмотрени

е и принятие 

решения по 

заявлению 

на 

перемещени

е отходов 

строительст

ва, сноса 

зданий и 

сооружений, 

в том числе 

грунтов.  

-оформление 

и выдача 

разрешения 

на 

перемещени

е отходов 

строительст

Услуга 

предоставл

яется 

бесплатно 

-личный 

прием; 

-посредством 

электронной 

почты 

Администрация 

Куйбышевского 

сельского 

поселения 

- юридически

е лица, 

индивидуал

ьные 

предприним

атели и 

физические 

лица 

выдача 

разрешени

я на 

перемещен

ие отходов 

строительс

тва, сноса 

зданий и 

сооружени

й, в том 

числе 

грунтов на 

территори

и 

сельского 

поселения 

либо 

мотивиров

анный 

отказ в 

выдаче 

разрешени

я в 

письменно

1. 52-ФЗ "О 

санитарно-

эпидемиологическ

ом благополучии 

населения 

2. Об общих 

принципах 

организации 

местного 

самоуправления 

3. Об отходах 

производства и 

потребления 

4. № 210-ФЗ «Об 

организации 

предоставления 

государственных 

и муниципальных 

услуг» 

5. № 59-ФЗ "О 

порядке 

рассмотрения 

обращений 

граждан 



ва, сноса 

зданий и 

сооружений, 

в том числе 

грунтов 

(отказа в 

выдаче 

разрешения 

на 

перемещени

е отходов 

строительст

ва, сноса 

зданий и 

сооружений, 

в том числе 

грунтов).  

й форме Российской 

Федерации" 

34 Согласование 

проведения работ в 

технических и 

охранных зонах на 

территории 

Куйбышевского 

сельского поселения 

Бахчисарайского 

района Республики 

Крым 

1)прием и 

регистрация 

заявления с 

приложение

м 

соответству

ющих 

документов; 

2)рассмотре

ние 

заявления о 

предоставле

нии 

муниципаль

ной услуги; 

3)подготовк

а и выдача 

согласовани

я 

проведения 

работ в 

технических 

и охранных 

Услуга 

предоставл

яется 

бесплатно 

-личный 

прием; 

-посредством 

электронной 

почты 

Администрация 

Куйбышевского 

сельского 

поселения 

- физические 

и 

юридическ

ие лица 

1)согласов

ание 

проведени

я работ в 

техническ

их и 

охранных 

зонах;  

2)отказ в 

согласован

ии 

проведени

я работ в 

техническ

их и 

охранных 

зонах. 

1. № 131-ФЗ «Об 

общих принципах 

организации 

местного 

самоуправления в 

Российской 

Федерации» 

2. № 210-ФЗ «Об 

организации 

предоставления 

государственных 

и муниципальных 

услуг» 

3. № 59-ФЗ "О 

порядке 

рассмотрения 

обращений 

граждан 

Российской 

Федерации" 



зонах, либо 

отказа в 

согласовани

и 

проведения 

работ в 

технических 

и охранных 

зонах 

35 Продажа земельного 

участка, находящегося 

в муниципальной 

собственности, или 

аукциона на право 

заключения договора 

аренды земельного 

участка, находящегося 

в муниципальной 

собственности 

1) 

Консультиро

вание 

заявителя:  

- 

предоставле

ние в 

установленн

ом порядке 

информации 

заявителю и 

обеспечение 

доступа 

заявителя к 

сведениям о 

муниципаль

ной услуге;  

- получение 

заявителем 

сведений о 

ходе 

выполнения 

заявления о 

предоставле

нии 

муниципаль

ной услуги.  

2) Принятие 

и 

регистрация 

заявления:  

Услуга 

предоставл

яется 

бесплатно 

-личный 

прием; 

-посредством 

электронной 

почты 

Администрация 

Куйбышевского 

сельского 

поселения 

1)региональным 

отделом 

Государственно

го комитета по 

государственно

й регистрации и 

кадастру 

Республики 

Крым по 

вопросам:  

- постановки на 

государственны

й кадастровый 

учет земельного 

участка, в 

отношении 

которого такой 

учет в 

соответствии с 

требованиями 

законодательств

а Российской 

Федерации и 

законодательств

а Республики 

Крым не 

производился;  

- получения 

кадастрового 

паспорта 

земельного 

-

юридически

е лица;  

-физические 

лица;  

 лица, 

имеющие 

право в 

соответстви

и с 

законодател

ьством 

Российской 

Федерации, 

либо в силу 

наделения 

их 

заявителями 

в порядке, 

установленн

ом 

законодател

ьством 

Российской 

Федерации, 

полномочия

ми 

выступать 

от их имени 

Заключени

е договора 

купли-

продажи, 

аренды 

земельног

о участка 

по 

результата

м торгов 

(аукциона) 

либо 

мотивиров

анный 

отказ в 

заключени

и договора 

купли-

продажи, 

аренды 

земельног

о участка 

для 

следующи

х целей 

использов

ания:  

- для 

строительс

тва 

объектов 

1. О 

государственном 

кадастре 

недвижимости 

2. Об обороте 

земель 

сельскохозяйствен

ного значения 

3. № 210-ФЗ «Об 

организации 

предоставления 

государственных 

и муниципальных 

услуг» 

4. № 59-ФЗ "О 

порядке 

рассмотрения 

обращений 

граждан 

Российской 

Федерации" 



- подача 

заявления и 

документов, 

необходимы

х для 

предоставле

ния 

муниципаль

ной услуги, 

и прием 

заявления и 

документов.  

3) 

Формирован

ие и 

направление 

межведомст

венных 

запросов в 

органы, 

участвующи

е в 

предоставле

нии 

муниципаль

ной услуги:  

- 

взаимодейст

вие 

Администра

ции с иными 

организация

ми, 

участвующи

ми в 

предоставле

нии 

муниципаль

ной услуги, 

в том числе 

участка;  

- получения 

выписки из 

Единого 

государственног

о реестра прав 

на недвижимое 

имущество и 

сделок с ним о 

правах на 

земельный 

участок, 

находящийся в 

муниципальной 

собственности, 

и объект 

недвижимости, 

расположенный 

на земельном 

участке, 

находящемся в 

муниципальной 

собственности;  

2) Инспекцией 

Федеральной 

налоговой 

службы по 

Республике 

Крым: 

- получения 

выписки из 

Единого 

государственног

о реестра 

юридических 

лиц;  

- получения 

выписки из 

Единого 

государственног

коммерчес

кого 

назначени

я;  

- для 

строительс

тва 

объектов 

рекреацио

нного 

назначени

я;  

- для 

строительс

тва 

объектов 

промышле

нного 

назначени

я; - для 

других 

целей, 

предусмот

ренных 

законодате

льством 

Российско

й 

Федерации

. 



порядок и 

условия 

такого 

взаимодейст

вия.  

4) 

Проведение 

торгов 

(аукциона).  

5) 

Подготовка 

результата 

муниципаль

ной услуги. 

6) Выдача 

заявителю 

результата 

муниципаль

ной услуги: 

о реестра 

индивидуальны

х 

предпринимател

ей;  

3) Отделом 

градостроительс

тва 

администрации 

Бахчисарайског

о района 

Республики 

Крым;  

4) 

Государственны

м комитетом по 

охране 

культурного 

наследия 

Республики 

Крым; 

5)Министерство

м экологии и 

природных 

ресурсов 

Республики 

Крым. 

36 Об утверждении 

схемы расположения 

земельного участка на 

кадастровом плане 

территории 

Прием и 

регистрация 

заявления и 

приложенны

х к нему 

документов 

Рассмотрени

е заявления 

и 

приложенны

х к нему 

документов 

Оформление 

Услуга 

предоставл

яется 

бесплатно 

-личный 

прием; 

-посредством 

электронной 

почты; 

-посредством 

МФЦ 

Администрация 

Куйбышевского 

сельского 

поселения 

МФЦ граждане 

Российской 

Федерации 

и 

юридически

е лица или 

их 

уполномоче

нные 

представите

ли 

- 

постановл

ение об 

утвержден

ии схемы 

расположе

ния 

земельног

о участка 

или 

земельных 

участков 

на 

1. Гражданский 

кодекс 

2. Конституция 

Российской 

Федерации 

3. Земельный 

кодекс Российской 

Федерации 

4. Федеральный 

закон от 24 июля 

2007 г. N 221-ФЗ 

"О 

государственном 



результата 

предоставле

ния либо 

отказа в 

предоставле

нии 

муниципаль

ной услуги 

кадастрово

м плане 

территори

и; 

- 

постановл

ение об 

отказе в 

утвержден

ии схемы 

расположе

ния 

земельног

о участка 

или 

земельных 

участков 

на 

кадастрово

м плане 

территори

и. 

кадастре 

недвижимости" 

5. Федеральный 

закон от 

27.07.2010 № 210-

ФЗ (ред. от 

29.06.2018 № 171-

ФЗ) "Об 

организации 

предоставления 

государственных 

и муниципальных 

услуг" 

37 Приватизация 

муниципального 

имущества путем 

продажи на аукционе, 

продажи посредством 

публичного 

предложения и 

продажи без 

объявления цены 

1) принятие 

решения об 

условиях 

приватизаци

и 

муниципаль

ного 

имущества; 

2) 

размещение 

(опубликова

ние) 

информации 

об условиях 

продажи 

муниципаль

ного 

имущества; 

Услуга 

предоставл

яется 

бесплатно 

-личный 

прием; 

-посредством 

электронной 

почты 

 

Администрация 

Куйбышевского 

сельского 

поселения 

- физические 

и 

юридически

е лица, за 

исключение

м 

государстве

нных и 

муниципаль

ных 

предприяти

й, 

государстве

нных и 

муниципаль

ных 

учреждений, 

а также 

- 

заключени

е договора 

купли-

продажи 

муниципал

ьного 

имущества

; 

- 

мотивиров

анный 

отказ в 

случае 

невозможн

ости 

предостав

ления 

1. Федеральный 

закон от 

27.07.2006г. № 

152-ФЗ «О 

персональных 

данных» 

2. «О 

государственной 

регистрации прав 

на недвижимое 

имущество и 

сделок с ним» 

3. Конституция 

Российской 

Федерации 

4. Федеральный 

закон от 

02.05.2006г. № 59-



3) прием 

заявок на 

участие в 

аукционе 

(продаже 

посредством 

публичного 

предложени

я, продаже 

без 

объявления 

цены); 

4) 

рассмотрени

е заявок и 

признание 

претенденто

в 

участниками 

аукциона 

(продажи 

посредством 

публичного 

предложени

я, продажи 

без 

объявления 

цены); 

5) 

проведение 

аукциона 

(продажи 

посредством 

публичного 

предложени

я, продажи 

без 

объявления 

цены) и 

оформление 

юридически

х лиц, в 

уставном 

капитале 

которых 

доля 

Российской 

Федерации, 

субъектов 

Российской 

Федерации 

и 

муниципаль

ных 

образований 

превышает 

25 

процентов 

муниципал

ьного 

имущества 

ФЗ «О порядке 

рассмотрения 

обращений 

граждан 

Российской 

Федерации» 

5. О социальной 

защите инвалидов 

в Российской 

Федерации 

6. О внесении 

изменений в 

отдельные 

законодательные 

акты Российской 

Федерации по 

вопросам 

социальной 

защиты инвалидов 

в связи с 

ратификацией 

Конвенции о 

правах инвалидов 

7. О защите 

конкуренции 

8. Гражданский 

кодекс Российской 

Федерации 

9. Об общих 

принципах 

организации 

местного 

самоуправления в 

Российской 

Федерации 

10. Федеральный 

закон от 

27.07.2006 № 152-

ФЗ (ред. от 

29.07.2017 № 223-



его 

результатов; 

6) 

подготовка и 

заключение 

договора 

купли-

продажи 

имущества 

(в случае 

признания 

продажи 

состоявшейс

я); 

7) 

публикация 

информации 

о 

результатах 

сделок 

приватизаци

и; 

8) принятие 

решения об 

отмене 

решения об 

условиях 

приватизаци

и, или о 

повторной 

продаже 

имущества, 

или об 

изменении 

способа 

приватизаци

и (в случае 

признания 

продажи 

несостоявше

ФЗ) "О 

персональных 

данных" 

11. Федеральный 

закон от 

27.07.2010 № 210-

ФЗ (ред. от 

29.06.2018 № 171-

ФЗ) "Об 

организации 

предоставления 

государственных 

и муниципальных 

услуг" 



йся). 

38 Согласование 

проведения 

переустройства и (или) 

перепланировки 

помещения в 

многоквартирном 

доме 

- прием и 

регистрация 

заявления, 

выдача 

расписки в 

получении 

документов 

с указанием 

их перечня и 

даты их 

получения; 

- 

рассмотрени

е заявления 

и 

представлен

ных 

документов; 

- 

обследовани

е помещения 

в 

многокварти

рном доме в 

присутствии 

заявителя на 

предмет 

возможност

и 

согласовани

я 

проведения 

переустройс

тва и (или) 

перепланиро

вки 

помещения в 

многокварти

рном доме 

Услуга 

предоставл

яется 

бесплатно 

-личный 

прием; 

-посредством 

электронной 

почты; 

-посредством 

МФЦ 

 

Администрация 

Куйбышевского 

сельского 

поселения 

МФЦ -физические 

лица; 

-

юридически

е лица; 

-решение о 

согласован

ии 

переустро

йства и 

(или) 

переплани

ровки 

помещени

я в 

многоквар

тирном 

доме; 

-решение 

об отказе в 

согласован

ии 

переустро

йства и 

(или) 

переплани

ровки 

помещени

я в 

многоквар

тирном 

доме с 

обоснован

ием 

отказа; 

- 

подтвержд

ение 

переустро

йства и 

(или) 

переплани

ровки 

помещени

1. "О разработке и 

утверждении 

административны

х регламентов 

исполнения 

государственных 

функций и 

административны

х регламентов 

предоставления 

государственных 

услуг" 

2. "Об 

организации 

предоставления 

государственных 

и муниципальных 

услуг" 



согласно 

заявлению и 

вынесение 

заключения 

о 

согласовани

и 

переустройс

тва и (или) 

перепланиро

вки 

помещения в 

многокварти

рном доме 

или об 

отказе в 

согласовани

и; 

- принятие 

решения о 

согласовани

и или об 

отказе в 

согласовани

и 

переустройс

тва и (или) 

перепланиро

вки 

помещения в 

многокварти

рном доме; 

- выдача или 

направление 

заявителю 

решения о 

согласовани

и или об 

отказе в 

согласовани

я в 

многоквар

тирном 

доме 



и; 

- завершение 

переустройс

тва и (или) 

перепланиро

вки 

помещения в 

многокварти

рном доме 

39 Заключение договоров 

социального найма 

жилого помещения 

-прием, 

первичная 

проверка и 

регистрация 

заявления и 

приложенны

х к нему 

документов; 

-

рассмотрени

е и проверка 

заявления и 

приложенны

х к нему 

документов,  

-оформление 

договора 

социального 

найма или 

письменного 

мотивирован

ного 

уведомления 

об отказе в 

заключение  

договора 

социального 

найма; 

-подписание 

договора 

социального 

Услуга 

предоставл

яется 

бесплатно 

-личный 

прием; 

-посредством 

электронной 

почты; 

  

Администрация 

Куйбышевского 

сельского 

поселения 

- физические 

лица, 

проживающ

ие на 

территории 

Куйбышевс

кого 

сельского 

поселения 

заключени

е договора 

социально

го найма 

жилого 

помещени

я либо 

выдача 

(направлен

ие) 

письменно

го 

мотивиров

анного 

уведомлен

ия об 

отказе в 

заключени

и договора 

социально

го найма 

жилого 

помещени

я 

1. Федеральный 

закон «Об общих 

принципах 

организации 

местного 

самоуправления в 

Российской 

Федерации» 

2. Федеральный 

закон от 

02.05.2006г. № 59-

ФЗ «О порядке 

рассмотрения 

обращений 

граждан 

Российской 

Федерации» 

3. Жилищный 

кодекс Российской 

Федерации 

4. постановление 

Правительства РФ 

"Об утверждении 

договора 

социального 

найма жилого 

помещения 



найма или 

письменного 

мотивирован

ного 

уведомления 

об отказе в 

заключении 

договора 

социального 

найма 

уполномоче

нным 

должностны

м лицом; 

-выдача 

договора 

социального 

найма или 

письменного 

мотивирован

ного 

уведомления 

об отказе в 

заключении 

договора 

социального 

найма 

40 Формирование 

списков граждан, 

имеющих право на 

приобретение жилья 

экономического 

класса, строящегося 

(построенного) на 

земельных участках, 

находящихся в 

государственной или 

муниципальной 

собственности, 

предоставляемых в 

1) прием и 

регистрация 

заявления по 

форме, 

приведенной 

в 

приложении 

№ 1 и 

прилагаемы

х к нему 

документов, 

перечень 

которых 

Услуга 

предоставл

яется 

бесплатно 

-личный 

прием; 

-посредством 

электронной 

почты; 

  

Администрация 

Куйбышевского 

сельского 

поселения 

- физические 

лица, 

проживающ

ие на 

территории 

Куйбышевс

кого 

сельского 

поселения 

-

включение 

заявителя 

в список 

граждан, 

имеющих 

право на 

приобрете

ние жилья 

экономиче

ского 

класса, 

строящего

1. Федеральный 

закон «Об общих 

принципах 

организации 

местного 

самоуправления в 

Российской 

Федерации» 

2. Конституция 

Российской 

Федерации 

3. Федеральный 

закон от 



безвозмездное 

пользование 

Некоммерческой 

организации 

«Крымский 

республиканский фонд 

развития жилищного 

строительства и 

ипотечного 

кредитования» 

приведен в 

приложении 

№ 2, 

специалисто

м 

администрац

ии 

Куйбышевск

ого 

сельского 

поселения; 

2) 

рассмотрени

е заявления 

и 

прилагаемы

х к нему 

документов 

специалисто

м 

администрац

ии 

Куйбышевск

ого 

сельского 

поселения и 

принятие 

постановлен

ия 

администрац

ии 

Куйбышевск

ого 

сельского 

поселения о 

соответстви

и либо 

несоответств

ии 

заявителей 

ся 

(построен

ного) на 

земельных 

участках, 

находящих

ся в 

государств

енной или 

муниципал

ьной 

собственн

ости, 

предостав

ляемых в 

безвозмезд

ное 

пользован

ие 

Некоммер

ческой 

организац

ии 

«Крымски

й 

республик

анский 

фонд 

развития 

жилищног

о 

строительс

тва и 

ипотечног

о 

кредитова

ния» 

- отказ во 

включении 

заявителя 

02.05.2006г. № 59-

ФЗ «О порядке 

рассмотрения 

обращений 

граждан 

Российской 

Федерации» 

4. "Об 

организации 

предоставления 

государственных 

и муниципальных 

услуг" 

5. Жилищный 

кодекс Российской 

Федерации 



установленн

ым 

категориям 

граждан, 

имеющим 

право на 

приобретени

е жилья 

экономическ

ого класса, 

строящегося 

(построенно

го) на 

земельных 

участках, 

находящихс

я в 

государстве

нной или 

муниципаль

ной 

собственнос

ти, 

предоставля

емых в 

безвозмездн

ое 

пользование 

Некоммерче

ской 

организации 

«Крымский 

республикан

ский фонд 

развития 

в список 

граждан, 

имеющих 

право на 

приобрете

ние жилья 

экономиче

ского 

класса, 

строящего

ся 

(построен

ного) на 

земельных 

участках, 

находящих

ся в 

государств

енной или 

муниципал

ьной 

собственн

ости, 

предостав

ляемых в 

безвозмезд

ное 

пользован

ие 

Некоммер

ческой 

организац

ии 

«Крымски

й 

республик

анский 

фонд 

развития 

жилищног



о 

строительс

тва и 

ипотечног

о 

кредитова

ния» 

41 Перераспределение 

земель и (или) 

земельных участков, 

находящихся  в 

муниципальной 

собственности 

Куйбышевского 

сельского поселения, и 

земельных участков, 

находящихся в 

частной собственности 

1) Прием и 

регистрация 

заявления о 

заключении 

Соглашения 

о 

перераспред

елении 

земель и 

(или) 

земельных 

участков, 

находящихс

я в 

муниципаль

ной 

собственнос

ти 

Куйбышевск

ого 

сельского 

поселения, и 

земельных 

участков, 

находящихс

я в частной 

собственнос

ти; 

2) 

Экспертиза 

представлен

ных 

документов 

Услуга 

предоставл

яется 

бесплатно 

-личный 

прием; 

-посредством 

электронной 

почты; 

  

Администрация 

Куйбышевского 

сельского 

поселения 

- физические 

лица, в том 

числе лица 

без 

гражданства 

и 

иностранны

е граждане, 

индивидуал

ьные 

предприним

атели, 

юридически

е лица, в 

том числе 

иностранны

е 

юридически

е лица 

- 

постановл

ение 

Админист

рации 

Куйбышев

ского 

сельского 

поселения 

о 

заключени

и 

Соглашен

ия о 

перераспр

еделении 

земель и 

(или) 

земельных 

участков, 

находящих

ся в 

муниципал

ьной 

собственн

ости 

Куйбышев

ского 

сельского 

поселения, 

и 

земельных 

участков, 

1. О введении в 

действие 

Земельного 

кодекса 

Российской 

Федерации 

2."О личном 

подсобном 

хозяйстве" 

3.Градостроительн

ый кодекс 

Российской 

Федерации 

4О 

государственном 

кадастре 

недвижимости 

5. Земельный 

кодекс Российской 

Федерации 

6. Конституция 

Российской 

Федерации 

7. "Об 

организации 

предоставления 

государственных 

и муниципальных 

услуг" 



и 

направление 

межведомст

венных 

запросов; 

3) 

Подготовка 

проекта 

постановлен

ия 

Администра

ции 

Куйбышевск

ого 

сельского 

поселения о 

заключении 

Соглашения 

о 

перераспред

елении 

земель и 

(или) 

земельных 

участков, 

находящихс

я в 

муниципаль

ной 

собственнос

ти 

Куйбышевск

ого 

сельского 

поселения, и 

земельных 

участков, 

находящихс

я в частной 

собственнос

находящих

ся в 

частной 

собственн

ости; 

- 

заключени

е 

Соглашен

ия о 

перераспр

еделении 

земель и 

(или) 

земельных 

участков, 

находящих

ся в 

муниципал

ьной 

собственн

ости 

Куйбышев

ского 

сельского 

поселения, 

и 

земельных 

участков, 

находящих

ся в 

частной 

собственн

ости; 

- 

уведомлен

ие об 

отказе в 

предостав

лении 



ти либо 

подготовка и 

направление 

отказа в 

предоставле

нии 

муниципаль

ной услуги; 

4) 

Заключение 

Соглашения 

о 

перераспред

елении 

земель и 

(или) 

земельных 

участков, 

находящихс

я в 

муниципаль

ной 

собственнос

ти 

Куйбышевск

ого 

сельского 

поселения, и 

земельных 

участков, 

находящихс

я в частной 

собственнос

ти и выдача 

(направлени

е) заявителю 

копии 

постановлен

ия 

Администра

муниципал

ьной 

услуги 



ции 

Куйбышевск

ого 

сельского 

поселения о 

заключении 

Соглашения 

о 

перераспред

елении 

земель и 

(или) 

земельных 

участков, 

находящихс

я в 

муниципаль

ной 

собственнос

ти 

Куйбышевск

ого 

сельского 

поселения, и 

земельных 

участков, 

находящихс

я в частной 

собственнос

ти и 

экземпляра 

заключенног

о 

Соглашения. 

42 Дача письменных 

разъяснений 

налогоплательщикам 

по вопросам 

применения 

нормативных 

а) прием и 

регистрация 

заявления и 

прилагаемы

х к нему 

необходимы

Услуга 

предоставл

яется 

бесплатно 

-личный 

прием; 

-посредством 

электронной 

почты; 

  

Администрация 

Куйбышевского 

сельского 

поселения 

- физические 

или 

юридическ

ие лица 

либо их 

письменно

е 

разъяснен

ие по 

вопросам 

применени

1. Федеральный 

закон «Об общих 

принципах 

организации 

местного 

самоуправления в 



правовых актов 

Куйбышевского 

сельского поселения о 

местных налогах и 

сборах 

х 

документов; 

б) 

рассмотрени

е заявлений 

и принятие 

решения о 

предоставле

нии либо об 

отказе в 

предоставле

нии 

муниципаль

ной услуги; 

в) 

направление 

(вручение) 

документа, 

подтвержда

ющего 

принятие о 

предоставле

нии либо об 

отказе в 

предоставле

нии 

муниципаль

ной услуги. 

 

уполномоч

енные 

представит

ели 

я 

нормативн

ых 

правовых 

актов 

Куйбышев

ского 

сельского 

поселения 

о местных 

налогах и 

сборах 

Российской 

Федерации» 

2. «Порядок 

разработки и 

утверждения 

административны

х регламентов 

предоставления 

государственных 

услуг 

исполнительными 

органами 

государственной 

власти 

Республики 

Крым» 

3. О порядке 

рассмотрения 

обращений 

граждан 

Российской 

Федерации 

4. Конституция 

Республики Крым 

5. Конституция 

Российской 

Федерации 

6. Постановление 

Совета министров 

Республики Крым 

от 25 декабря 2018 

года № 666 «О 

внесении 

изменений в 

постановление 

Совета министров 

Республики Крым 

от 07 октября 2014 

года № 369» 

43 Предоставление в а) прием и Услуга -личный Администрация МФЦ а) граждане а) 1. О введение в 



собственность, аренду, 

постоянное 

(бессрочное) 

пользование, 

безвозмездное 

пользование 

земельных участков, 

находящихся в 

муниципальной 

собственности, без 

проведения торгов 

регистрация 

заявлений о 

предоставле

нии 

земельного 

участка; 

б) 

рассмотрени

е заявления; 

в) возврат 

заявления 

заявителю; 

г) принятие 

решения о 

предоставле

нии в 

аренду, 

собственнос

ть, 

постоянное 

(бессрочное) 

пользование, 

безвозмездн

ое 

пользование, 

подготовка 

договора 

купли-

продажи, 

аренды, 

безвозмездн

ого 

пользования 

земельным 

участком 

или 

принятие 

решения об 

отказе в 

предоставле

предоставл

яется 

бесплатно 

прием; 

-посредством 

электронной 

почты; 

 - посредством 

МФЦ 

Куйбышевского 

сельского 

поселения 

Российской 

Федерации; 

б) 

иностранны

е граждане; 

в) лица без 

гражданства

; 

г) 

юридически

е лица; 

д) 

представите

ли 

вышеуказан

ных лиц, 

действующи

е на 

основании 

полномочий 

определенн

ых в 

соответстви

и с 

действующи

м 

законодател

ьством 

Российской 

Федерации 

предостав

ление в 

аренду, 

собственн

ость, 

постоянно

е 

(бессрочно

е) 

пользован

ие, 

безвозмезд

ное 

пользован

ие 

земельных 

участков, 

находящих

ся в 

муниципал

ьной 

собственн

ости 

Куйбышев

ского 

сельского 

поселения, 

без 

проведени

я торгов; 

б) отказ в 

предостав

лении 

услуги. 

действие 

Земельного 

кодекса 

Российской 

Федерации 

2. Федеральный 

закон от 

27.07.2006г. № 

152-ФЗ «О 

персональных 

данных» 

3. Федеральный 

закон «Об общих 

принципах 

организации 

местного 

самоуправления в 

Российской 

Федерации» 

4. О 

предоставлении 

земельных 

участков, 

находящихся в 

государственной 

или 

муниципальной 

собственности, и 

некоторых 

вопросах 

земельных 

отношений 

5. Федеральный 

закон от 

02.05.2006г. № 59-

ФЗ «О порядке 

рассмотрения 

обращений 

граждан 

Российской 



нии 

земельного 

участка; 

д) выдача 

документов 

заявителю. 

Федерации» 

6. Федеральный 

закон от 

06.10.2003 г № 

131-ФЗ от "Об 

общих принципах 

организации 

местного 

самоуправления в 

Российской 

Федерации" 

7. Земельный 

кодекс Российской 

Федерации 

8. "Об 

организации 

предоставления 

государственных 

и муниципальных 

услуг" 

9. Федеральный 

закон от 24 июля 

2007 г. N 221-ФЗ 

"О 

государственном 

кадастре 

недвижимости" 

44 Реализации 

преимущественного 

права выкупа 

муниципального 

имущества, 

находящегося в 

муниципальной 

собственности 

Куйбышевского 

сельского поселения и 

арендуемого 

субъектами малого и 

среднего 

- прием, 

проверка и 

регистрация 

заявления с 

комплектом 

документов; 

-выдача 

(направлени

е) заявителю 

предложени

я о 

заключении 

договора 

Услуга 

предоставл

яется 

бесплатно 

-личный 

прием; 

-посредством 

электронной 

почты; 

 

Администрация 

Куйбышевского 

сельского 

поселения 

- юридически

е лица или 

индивидуал

ьные 

предприним

атели - 

субъекты 

малого и 

среднего 

предприним

ательства 

1) 

предложен

ие о 

заключени

и договора 

купли-

продажи 

муниципал

ьного 

имущества

, проект 

договора 

купли-

1. Гражданский 

кодекс Российской 

федерации 

2. Об оценочной 

деятельности в 

Российской 

Федерации 



предпринимательства купли-

продажи 

муниципаль

ного 

имущества, 

проектов 

договоров 

купли-

продажи 

муниципаль

ного 

имущества 

(с залогом и 

без 

такового), 

копии 

распоряжени

я об 

условиях 

приватизаци

и 

муниципаль

ного 

имуществ 

продажи 

муниципал

ьного 

имущества 

(с залогом 

и без 

такового), 

копия 

распоряже

ния об 

условиях 

приватиза

ции 

муниципал

ьного 

имущества

; 

2) 

уведомлен

ия об 

отказе в 

предостав

лении 

муниципал

ьной 

услуги 

45 Признание граждан 

малоимущими в целях 

принятия их на учет 

нуждающихся в 

жилых помещениях, 

предоставляемых по 

договорам 

социального найма 

а) прием и 

рассмотрени

е заявления 

и 

прилагаемы

х к нему 

необходимы

х 

документов; 

б) 

формирован

ие и 

направление 

межведомст

Услуга 

предоставл

яется 

бесплатно 

-личный 

прием; 

-посредством 

электронной 

почты; 

 

Администрация 

Куйбышевского 

сельского 

поселения 

- граждане 

Российской 

Федерации 

а) решение 

Админист

рации о 

признании 

заявителя 

и членов 

его семьи 

малоимущ

ими в 

целях 

принятия 

на учет в 

качестве 

нуждающи

1. Конституция 

Российской 

Федерации 

2. Жилищный 

кодекс Российской 

Федерации 

3. Федеральный 

закон от 

06.10.2003 № 131-

ФЗ «Об общих 

принципах 

организации 

местного 

самоуправления в 



венного 

запроса в 

органы, 

участвующи

е в 

предоставле

нии 

муниципаль

ной услуги; 

в) 

рассмотрени

е заявлений 

граждан о 

признании 

малоимущи

ми и 

принятие 

решения о 

предоставле

нии либо об 

отказе в 

предоставле

нии 

муниципаль

ной услуги; 

г) 

направление 

(вручение) 

документа, 

подтвержда

ющего 

принятие 

решения о  

признании 

малоимущи

ми, либо об 

отказе в 

предоставле

нии 

муниципаль

хся в 

жилых 

помещени

ях; 

б) 

решение 

Админист

рации об 

отказе в 

признании 

заявителя 

и членов 

его семьи 

малоимущ

ими в 

целях 

принятия 

на учет в 

качестве 

нуждающи

хся в 

жилых 

помещени

ях 

Российской 

Федерации» 

4. Федеральный 

закон от 

27.07.2010 № 210-

ФЗ «Об 

организации 

предоставления 

государственных 

и муниципальных 

услуг» 

5. Федеральный 

закон от 

02.05.2006 № 59-

ФЗ «О порядке 

рассмотрения 

обращений 

граждан 

Российской 

Федерации» 

6. Федеральный 

закон от 

16.04.2011г. №63-

ФЗ «Об 

электронной 

подписи» 

7. Федеральный 

закон от 

24.11.1995 г. № 

181-ФЗ «О 

социальной 

защите инвалидов 

в Российской 

Федерации» 



ной услуги; 

д) внесение 

данных 

заявителя в 

банк 

учетной 

документаци

и 

46 Предоставление 

сведений об 

организациях, 

выдающих 

технические условия 

подключения 

(технологического 

присоединения) 

объектов капитального 

строительства к сетям 

инженерно-

технического 

обеспечения 

приѐм 

документов 

для 

предоставле

ния 

муниципаль

ной услуги; 

рассмотрени

е заявления 

и 

документов 

в 

Администра

ции, 

принятие 

решения о 

предоставле

нии или об 

отказе в 

предоставле

нии 

муниципаль

ной услуги, 

издание 

письма 

Администра

ции о 

предоставле

нии 

сведений об 

организация

х, 

Услуга 

предоставл

яется 

бесплатно 

-личный 

прием; 

-посредством 

электронной 

почты; 

 

Администрация 

Куйбышевского 

сельского 

поселения 

- юридически

е лица и 

физические 

лица 

издание 

письма 

Админист

рации о 

предостав

лении 

сведений 

об 

организац

иях, 

выдающих 

техническ

ие условия 

подключен

ия 

(технологи

ческого 

присоедин

ения) 

объектов 

капитальн

ого 

строительс

тва к сетям 

инженерно

-

техническ

ого 

обеспечен

ия 

1. Конституц

ия Российской 

Федерации 

2. Градостро

ительный кодекс 

Российской 

Федерации 

3. Федеральн

ый закон от 

27.07.2010 № 210-

ФЗ «Об 

организации 

предоставления 

государственных и 

муниципальных 

услуг» 

 



выдающих 

технические 

условия 

подключени

я 

(технологич

еского 

присоединен

ия) объектов 

капитальног

о 

строительст

ва к сетям 

инженерно-

техническог

о 

обеспечения 

или письма 

об отказе в 

предоставле

нии 

муниципаль

ной услуги; 

выдача 

результата 

предоставле

ния 

муниципаль

ной услуги 

заявителю 

47 Предоставление 

информации об 

очередности 

предоставления жилых 

помещений на 

условиях социального 

найма 

а) прием и 

регистрация 

заявления и 

прилагаемы

х к нему 

необходимы

х 

документов; 

б) 

рассмотрени

Услуга 

предоставл

яется 

бесплатно 

-личный 

прием; 

-посредством 

электронной 

почты; 

 

Администрация 

Куйбышевского 

сельского 

поселения 

- - граждане 

Российской 

Федерации, 

состоящие 

на учете в 

качестве 

нуждающих

ся в 

улучшении 

жилищных 

- выдача 

информац

ии об 

очереднос

ти 

предостав

ления 

жилых 

помещени

й на 

1. Конституция 

Российской 

Федерации 

2. Жилищный 

кодекс Российской 

Федерации 

3. Федеральный 

закон от 

06.10.2003 № 131-

ФЗ «Об общих 



е заявлений 

и принятие 

решения о 

предоставле

нии либо об 

отказе в 

предоставле

нии 

муниципаль

ной услуги; 

в) 

направление 

(вручение) 

документа, 

подтвержда

ющего 

принятие о 

предоставле

нии либо об 

отказе в 

предоставле

нии 

муниципаль

ной услуги. 

 

условий, 

предоставля

емых по 

договорам 

социального 

найма 

жилых 

помещений 

муниципаль

ного 

жилищного 

фонда 

муниципаль

ного 

образования 

Куйбышевс

кое сельское 

поселение 

Бахчисарайс

кого района 

Республики 

Крым (далее 

заявители); 

- 

физические 

лица, 

имеющие 

право 

действовать 

от имени 

заявителей в 

силу 

наделения 

их такими 

полномочия

ми в 

порядке, 

установленн

ом 

законодател

условиях 

социально

го найма; 

- выдача 

отказа о 

предостав

лении 

информац

ии об 

очереднос

ти 

предостав

ления 

жилых 

помещени

й на 

условиях 

социально

го найма 

принципах 

организации 

местного 

самоуправления в 

Российской 

Федерации» 

4. Федеральный 

закон от 

27.07.2010 № 210-

ФЗ «Об 

организации 

предоставления 

государственных 

и муниципальных 

услуг» 

5. Федеральный 

закон от 

02.05.2006 № 59-

ФЗ «О порядке 

рассмотрения 

обращений 

граждан 

Российской 

Федерации» 

6. Федеральный 

закон от 

16.04.2011г. №63-

ФЗ «Об 

электронной 

подписи» 

7. Федеральный 

закон от 

24.11.1995 г. № 

181-ФЗ «О 

социальной 

защите инвалидов 

в Российской 

Федерации» 



ьством 

Российской 

Федерации. 

48 Предоставление 

муниципального 

имущества в 

концессию 

- 

информиров

ание и 

консультиро

вание по 

предоставле

нию 

муниципаль

ной услуги; 

- проведение 

конкурсов. 

Услуга 

предоставл

яется 

бесплатно 

-личный 

прием; 

-посредством 

электронной 

почты; 

 

Администрация 

Куйбышевского 

сельского 

поселения 

- индивидуал

ьный 

предприним

атель, 

российское 

или 

иностранное 

юридическо

е лицо либо 

действующи

е без 

образования 

юридическо

го лица по 

договору 

простого 

товариществ

а (договору 

о 

совместной 

деятельност

и) два и 

более 

указанных 

юридически

х лица. От 

имени 

заявителей 

могут 

выступать 

физические 

лица, 

имеющие 

право в 

соответстви

и с 

законодател

- 

заключени

е 

концессио

нного 

соглашени

я; 

- 

письменно

е 

уведомлен

ие об 

отказе 

заявителю 

в 

заключени

и 

концессио

нного 

соглашени

я. 

- Федеральный 

закон от 21 июля 

2005 г. N 115-ФЗ 

"О концессионных 

соглашениях" 

1. Закон 

Республики Крым 

от 8 августа 2014 

г. N 46-ЗРК "Об 

управлении и 

распоряжении 

государственной 

собственностью 

Республики 

Крым" 

2.Постановление 

Совета министров 

Республики Крым 

от 15 февраля 

2016 г. N 50 "Об 

утверждении 

Порядка 

межведомственно

го взаимодействия 

по вопросам 

заключения 

концессионных 

соглашений, 

реализуемых на 

территории 

Республики 

Крым" 

3.Федеральный 

закон от 13 июля 

2015 г. N 224-ФЗ 

"О 

государственно-



ьством 

Российской 

Федерации 

либо в силу 

наделения 

их 

заявителями 

в порядке, 

установленн

ом 

законодател

ьством 

Российской 

Федерации, 

полномочия

ми 

выступать 

от их имени 

частном 

партнерстве, 

муниципально-

частном 

партнерстве в 

Российской 

Федерации и 

внесении 

изменений в 

отдельные 

законодательные 

акты Российской 

Федерации" 

4.Федеральный 

закон от 26 июля 

2006 г. N 135-ФЗ 

"О защите 

конкуренции" 

- Федеральный 

закон от 27 июля 

2010 г. N 210-ФЗ 

"Об организации 

предоставления 

государственных 

и муниципальных 

услуг" 

5.Федеральный 

закон от 29 июля 

1998 г. N 135-ФЗ 

"Об оценочной 

деятельности в 

Российской 

Федерации" 

II. Услуги, предоставляемые участвующими в предоставлении муниципальных услуг учреждениями (организациями) и включенные в 

перечень услуг, являющихся необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг Администрацией муниципального 

образования Куйбышевское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым 

 
   Услуга 

предоставл

 Администрация 

Куйбышевского 

Администрация 

Куйбышевского 

   



яется 

бесплатно 

сельского 

поселения 

сельского 

поселения 

   Услуга 

предоставл

яется 

бесплатно 

 Администрация 

Куйбышевского 

сельского 

поселения 

Администрация 

Куйбышевского 

сельского 

поселения 

   

III. Услуги, предоставляемые муниципальными учреждениями и иными организациями, в которых размещается муниципальное задание 

(заказ) 
   Услуга 

предоставл

яется 

бесплатно 

 Администрация 

Куйбышевского 

сельского 

поселения 

Администрация 

Куйбышевского 

сельского 

поселения 

   

   Услуга 

предоставл

яется 

бесплатно 

 Администрация 

Куйбышевского 

сельского 

поселения 

Администрация 

Куйбышевского 

сельского 

поселения 

   

IV. Муниципальные функции по осуществлению муниципального контроля за осуществлением законодательства 

1 муниципальный 

контроль в сфере 

благоустройства 

территории 

Куйбышевского 

сельского поселения 

 Услуга 

предоставл

яется 

бесплатно 

 Администрация 

Куйбышевского 

сельского 

поселения 

Администрация 

Куйбышевского 

сельского 

поселения 

   

2 муниципальный 

жилищный контроль 

на территории 

Куйбышевского 

сельского поселения 

 Услуга 

предоставл

яется 

бесплатно 

 Администрация 

Куйбышевского 

сельского 

поселения 

Администрация 

Куйбышевского 

сельского 

поселения 

   

3 муниципальный 

лесной контроль на 

территории 

Куйбышевского 

сельского поселения 

 Услуга 

предоставл

яется 

бесплатно 

 Администрация 

Куйбышевского 

сельского 

поселения 

Администрация 

Куйбышевского 

сельского 

поселения 

   

4 муниципальный 

контроль в области 

использования и 

охраны особо 

охраняемых 

 Услуга 

предоставл

яется 

бесплатно 

 Администрация 

Куйбышевского 

сельского 

поселения 

Администрация 

Куйбышевского 

сельского 

поселения 

   



природных 

территорий местного 

значения 

Куйбышевского 

сельского поселения 

5 Реализация 

мероприятий по 

оформлению прав 

муниципального 

образования на 

выморочное 

имущество на 

территории 

Куйбышевского 

сельского поселения 

Бахчисарайского 

района Республики 

Крым 

 Услуга 

предоставл

яется 

бесплатно 

 Администрация 

Куйбышевского 

сельского 

поселения 

Администрация 

Куйбышевского 

сельского 

поселения 

   

6 муниципальный 

контроль в области 

торговой деятельности 

на территории 

Куйбышевского 

сельского поселения 

 Услуга 

предоставл

яется 

бесплатно 

 Администрация 

Куйбышевского 

сельского 

поселения 

Администрация 

Куйбышевского 

сельского 

поселения 

   

 


